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INTRODUCCION 

En la oontadur.ta pdblic~ exioten var:L~u runcionae, y dentro de -

las cuales hay una muy importante que es la de dar al contribuyente 

orientaci~n fiscal as! como preservar el credito que merecen los dictam.!il. 

nas.del contador pdblico, para efectos fiscales. 

Tanto la contadur:!a pl'.iblica como las autoridades fiscales llevan 

a cabo un papel muy importante en el desarrollo de nuestro pa!s y forta­

lecen el sistema fiscal del que forman parte, por lo que ambas partes 

ayudan en la captaciOn de ingresos qua permiten cumplir en forma dinámi­

ca y eficiente las atribuciones y reglamentaciones del Estado. 

Es por ello que el dictamen sobre estados financieros Para fines 

fiscales que emiten los contadores p~blicos es para la Secretaría de Ha­

cienda y Credito POblico un instrumento importante, ya que colabora en -

la vigilancia de los intereses del fisco, con la confianza depositada al 

tomar c0110 ciertos los hechos afirmados en el dictsmen fiscal salvo PrLI.!i!. 

ba en contrario. 

En la actualidad los aspectos fiscales que se deben .cubrir en 

una auditor.ta de estados financieros, son tan variados y cambiantes que 

es necesario en el trabajo del contador p~blico tener todos los elemen~ 

tos para verificar y determinar la reg·.üaridad de la situacidn fiscal y 

legal de las empresas. 
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CAPITULO 1 

METODOLOGIA DE LA !NVESTIGACION 

. · .. 



M~TODOLOGIA DE LA INVESTIGACION 

1. Objetivos 

A) Objetivos generales 

Dar a conocer todos aquellos elementos que son necesarios para 

poder emitir dictamen tanto financiero cerno para efectos fiscales. 

Y que ~stos sirvan de orientación a los contadores pablicos 

pera la elabore.cH!n de los mismos, 

B) Objetivos espec~ficos 

Proporcionar los elementos necesarios a los contadores pabli~ 

cos para que puedan realizar el dictamen de estados financieros de acuer­

do a los requisitos y reglamentaciones que señala la OirecciOn General de 

Fiscalizacit5n, 

Esto es con el fin de evitar que los estados financieros sean 

presentados en forma errdnea a incompleta. 

Y a la vez que sirvan de guia para la preparaciOn de los esta­

dos financieros y el dictamen para afectos fiscales, ya que representart1-

un beneficio a las empresas dictaminadas por un contactar p~blico, puesto­

que la opini6n de ~ste constituye para el fisco la autenticidad del cum~ 
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plimiento de las obligaciones fiscales a queestasujetoel contribuye.!! 

te. 

2. Problema 

¿Qud ocnsecuercias tend~~ si se preeent~ran incompletos los 

estados financieros ante las autoridades fiscales? 

3, Hipótesis 

A) HipOtesis general 

A través de este seminar:Lo de investigación demostrar que la 

presentación de los estados financieros conforme a los requisitos que -

señale. la ley, traerle. beneficios a la emprase. 

8) .HipOtesis específica 

La presentación de los dictamenes de estados financieros pa­

ra efectos fiscales representa un beneficio a la empresa dictaminada, 

si ~stos se encuentran completos y son exhibidos a tiempo, ne se les 

practicará revisiones de auditoria directa. Así como menor probabili-­

de.d de ser seleccionados por la OirecciOn de Revisión de Dictamenes , 

para su revisión. 
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4, Diseño de la p:rueba 

A) Invastigaoi6n documental 

Con el prop6sito de llevar a cabo esta investigaci6n y ~on -

la finalidad de contar con una bibliogrefia adecuada, consultaremos li­

bros, bolet!nes, leyes, ate,, qua nos sean 6tiles para la realizaci6n -

de dicha invastigaci6n, 

B) Investigaci6n de campo 

Efectuaremos preguntas directas a los empleados de las·dapa~ 

ciencias oficiales¡ qua astan encargadas de la revisi6n fiscal de los 

diotamenes, con el objeto de conocer las difarentes formas de revisi6n 

que se realizan, 

a) Delimitaci6n del universo 

Consultaremos las dependencias gubernamentales encargadas da 

la vigilancia de los lineamientos establecidos para ese efecto. 

b) Diseño de la muestra 

Debido a la forma especial de pres~ntaci6n de los estactes f:!:, 

nancieros para efectos fiscales, se aligi6 una muestra, no probabil!st:!:, 

ca, ya que el universo si es posible de medir, 
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c) Limite.cienes 

Dado que nuestro campo de investigación es muy reducido, es 

probable que nos encontremos con algunas reservas por parte de los em~ 

pleados del fisco para dar a conocer información con respecto a los PI'E, 

cedimientos que emplean para la revisión de estados financieros para 

efectos fiscales y que esta sea utilizada y sirva de base a los contri­

buyentes para su proteccidn. 
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CAPITULO 2 

EL. CONTADOR PUBLICO V EL DICTAMEN FISCAL 



EL CONTADOR PUBLICO Y EL DICTAMEN FISCAL 

La actividad típica y privativa del contador p~blico, y que ca­

racteriza el rasgo distintivo de la profesi6n, es la de emitir una opi­

nidn profesional sobre loa estados financieros de una empresa, dicha -

opinidn se presenta en un documento, el cual recibe el nombre da dicta-

man. 

a) Concepto de dictamen fiscal 

La culminacidn del trabajo profesional desarrollado por un con­

tador p~blioo, en el que se da una explicación clara y concisa del tr~ 

bajo desarrollado para podar expresar conf'iabilidad de las cif'ras plas·· 

medas en los estados financieros y establecer una corriente de seguri-­

dad a quien los utiliza, cumpliendo con las disposiciones del Reglamen­

to del Cddigo Fiscal da la Federación y las normas de auditoría que ~ 

gulan la capacidad, independencia e imparcialidad profesionales del COQ 

tador pablico, el trabajo que desempeña y la información que!.:l.nda como­

resultado del mismo. 

En al boletín de la Comisión de Procedimientos da Auditoría del 

Instituto Mexicano de Contadores Pl'.iblicos referente al dictamen sobre -

estados financieros, se define a dste como "el documento formal suscri­

to por el profesional conforme a las normas de su profesidn, relativo a 

la naturaleza, alcance y resultados del examen realizado sobre los est~ 

dos financieros de su cliente". 
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El Instituto Americano de Contadores Pdblicos emitid la siguie!!, · 

definicidn del dictamen: 

"El dictamen u opinit5n del contador p6blico en funciones de ª.!:! 

ditor, es un documento por medio del cual el contador pdblico indepen­

diente señala brevemente la naturaleza y el alcance de la auditoría 

que ha realizado y expresa la opini6n que se ha fo:nnado respecto a los 

estados financieros". 

Seg~n el diccionario de la Real Academia Española dictemen es: 

"opinidn y juicio que se fonna o emite sobre una cosa. Info:rme aoe.rca 

de una consulta planteada". 

Por lo que peemos concluir¡ el dictemen es el documento por 

medio del cual el contador p~blico, expresa en forma concisa el exa~­

msn que efectud, como conclusidn de dicho examen emitiendo su opinidn­

acerca de la razonabilidad con que los estados financieros presentan -

la situacidn financiera y los resultados obtenidos por una empresa da 

acuerdo con principios da contabilidad generalmente aceptados. 

Objetivos del dioteman: 

El objetivo del dictamen, en tdnninos generales, es el de obt,!! 

nsr.una opini~n expresada por un contador pdblico independiente que 

proporciona confianza acerca de la razonabilidad con que los estados 

financieros de una empresa han sido elaborados. 
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Esta opini~n eo ~til para todae aquellas personae que con base 

en los estados financieroe tengan que tomar decisiones, ya sean de ca­

~ter financiero , administrativo, legal o de otra !ndole, siendo útil 

además para: 

1.- La obtenci6n y cons8cuci6n de c~ditos 

2.- ~ los accionistas o futuros eoc::ios 

3.- En el aspecto tributario, el dictamen es instn.imento de 

fiscalizaci~n, que desde 1959 las empresas opcionalmente han venido 

utilizando excepto aquellas que operaban como controladoras y que a 

partir del 31 de diciembre de 1981 1 de a.cuerdo con el Diario Oficial -

quedan obligadas a dictaminarse para efectos fiscales, 

Importancia del dictamen 

El dictamen es particulannente importante ya que es lo que ge­

neralmente el público ve del trabajo de auditor.!a pues no hay sustitu­

to posible para el análisis y estudio cuidadoso de cada eituaci6n par­

ticular, en forma tal, que quede claramente expuesto y otorgue confia­

bilidad al lector; as! como todo lo que el auditor desee expresar en -

su dictamen. 

El dictamen es el documento de mayor importancia dentro de la 

auditor.!a, es el resumen de los estados financieros a los cuales va 

anexo, despu~s de haberles analizado y verificado con las limitaciones 

expresas en el mismo, responsabilizandose el contador pablico no sdlo­

con su cliente, sino con todo aqu~l que est~ de alguna manera relacio­

nado con los resultados del examen practicado, 
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Fundamentos básicos del dictamen: 

La referencia a las nonnas de auditor!a en el cuerpo del dicta­

men, es la garantía para quienes lo utilizan, de que es un documento de 

naturaleza claramente profesional. y por lo tanto digno de confianza. 

Las nonnae de auditor:!;a indican los requisitos que debe cumplir 

el contador p~blico al efectuar un examen de estados financieros ten- -

diente a la dictaminacidn de los mismos, es decir, constituyen los pre­

ceptos que rigen la ectuaci~n del auditor cuando examina estados finan-

cieros. 

Independientemente de que es obligatorio cumplir con las normas 

de auditor!a, se consigue que el trabajo desarrollado, se ejecute, den­

tro de la más pura t~cnica apegdndose a los m~todos más adecuados que -

deben aplicarse para conseguir que nuestro trabajo no adolezca de omi-­

eiones o fallas, teniendo siempre como nonna el cumplimiento del Cddigo 

de Etica Profesional, 

El examen de estados financieros es la labor por excelencia del 

contador p~blico, y las normas de audi ter.ta constituyen loe requisitos­

~nimos que le profesidn se ha impuesto a si misma para le ejecucidn de 

esta labor, es decir, el auditor al llevar a cabo el examen de estados­

financieroa lo debe hacer apegado a las normas de auditor.ta generalmente 

eceptadas. 

El bolet:!n A define las normas de auditor!a como: "los requisi­

tos m;nimoe de calidad relativos a la personalidad del auditor, al tra­

bajo que desempeña y a la inforrnacidn que rinde como resultado de dicho 

trabajo, 
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Clasif:i.cendose las no:nnas de auditor.ta en tres grandes grupor: 

1.- Nonnas personales 

2.- Nonnas relativas a la ajecuci6n del trabe.jo 

3.- Nonnaa relativas a la informaci6n y dictamen 

Re~iriandose las normas personales a las cualidades y caracte­

r!sticas que deba reunir el auditor para dictaminar estados financie--

roe. 

Nornas relativas a 1a ejecuci6n del trabajo, es conveniente s~ 

ñalar que ~stas se refieren particularmente a la ejecucidn de la audi­

tor!a en su aspecto procesal, es decir, estdn íntimamente ligadas con 

los procedimientos de auditor!a. 

Y por ijltimo las ncnnas de informe.oi6n y dictemé~ seF\alan re­

quisitos da tipo general que debe cumplir el auditor al expresar al ~ 

sultado de su trabajo, con el fin de procurar una expresi6n de la opi­

niOn profesional, clara y precisa del auditor sobre los estados finan­

cieros sujetos a su examen, as! como a una clara limitaci6n de la res­

ponsabilidad que contrae al emitir dicha opinidn. 

b) Def:i.niciOn de dictamen 

El dictamen del contador p~blico pueda definirse como, el doo!:_ 

mento fornal, suscrito por el profesional conforma a las nonnas de su 

profesi~ 1 relativo a la naturaleza, alcance y resultados del examen -
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realizado sobre los astados financiaros de su clienta. En el caso del -

diotemen para efectos fiscales, el contador pablico, no solamente expre­

s~ su opinión respecto a la razonabilidad presentada en los estados f:i:, 

nancieros, sino qua tambi~n opinard sobre el cumplimiento de las obliga­

ciones fiscales a que est4 sujeto el contribuyente. 

c) Antecedentes y origen del dictamen de estados financieros: 

De acuerdo con al decreto del 21 de abril de 1959 1 el cual se pu 

blicd. en el Diario Oficial el 30 de abril del mismo año, se establece la 

creaci6n de la DirecciOn de Auditor!a Fiscal Federal, con la finalidad -

principal de constituir un organismo dentro de la Secretar!a de Hacienda 

y C~dito Pa,blico qua se encargara de la vigilancia del cumplimiento de 

las leyes fiscales de los contribuyentes, 

A esta dirección se le facultro para "crganizar y llevar, con f.:!:, 

nas fiscales el r,egistro de contadores pablioos autorizados por la Sac~ 

tar!a de Hacienda y Crddito Pljblico para dictaminar sobre balances y de­

claraciones", concedi~ndole una serie de atribuciones en materia de rev;h 

si~ de la contabilidad y documentos de los contribuyentes. 

Dicha disposición, agrag6 una función más en las actividades del 

contador pdlJlico, al otorgarseles un grado de confianza para opinar so~ 

bre la situación no s6lo financiera sino tambi~n pare efectos fiscales , 

y para aprcbar las declaraciones en materia de impuestos federales pre~ 

sentadas por sus clientes, 
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Este decreto incluy6 una disposicidn que despertd gran inquie­

tud entre los contadores públicos, en virtud de que el art!culo 7~ es­

tablec!a "que los causantes con ingresos anuales de diez millones de -

pesos o mayores, están obligados a utilizar los servicios de contado-­

res pablicos registrados. Con el objeto de que ~stos dictaminen para 

efectos fiscales los balances y declaraciones de sus negocios. En es­

tos casos, se dar~ c~dito a dichos dictamenes sin necesidad de pract!, 

car auditor.tas fiscales, salvo las pn.lebas selectivas que establece el 

artículo e.ci.11 , 

Artículo 912., - "Para los causantes con ingresos anuales menores 

de diez millones de pesos es optativo el procedimiento que establece -

este art!culo, pero si lo utilizan no se les practicarán las audito- -

rías fiscales en los t~nninos del p!rrafo anterior", 

Dicha disposicidn fu~ muy combatida por los contadores pdbli~ 

ces a través del Colegio de Contadores ~blicos de ~xico, puesto que 

tal obligación significaba la imposición de los servicios del contador 

público a los empresarios mexicanos y afectaba la tradicional dignidad 

de la profesidn. 

Al año siguiente de la publicación del decreto, tras varias 

gestiones se logrd que la Secretaría de Hacienda diera instn.lociones a 

las oficinas federales de hacienda para que recibieran lus declaracio­

nes de los contribuyentes con ingresos anuales de diez millones de pe­

sca o mayores, sin exigirles estados financieros dictaminados por con..,. 

tador pablico, Asimismo se estableci6 que la Dirección General de Au­

di tor!a Fiscal, pudiera ordenar la realización de pn.iebas selectivas -

para comprobar qua los dictamenes rendidos por contadores públicos se 
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ajusten a las disposiciones legales y, a los principios gene~mente 

aceptados por la t~cnica contable, 

En caso de que las p:ruabas selectivas acusaran que "los estados 

financiaros o en las declaraciones dicte.minadas por el contador pablico 

registrado, existan irregularidades que se traduzcan en la evasión de -

ingresos fiscales" el artículo 9.Q. señalaba el procedimiento que dicha -

direcci6n debía seguir. 

Se estableci6 que las declaraciones tendr:!an que ir acompañadas 

por un balance dictaminado por el contador pdblico registrado y un est~ 

do de p~rdidas y nar1ancias comparado con los estados correspondientes a 

los tI'Bs años inmediatos anteriores, conjuntamente con diversos estados 

y anexos con los datos relativos a las cuentas del contribuyente, 

Además de los estados y anexos mencionados anteriormente, el l"2. 

ferido artículo señalaba que debería acompañarse "al dictamen del cent~ 

dor en el sentido de que la revisi6n practicada se hizo de acuerdo con­

las normas de auditoría generalmente aceptadas, las que se aplicaron de 

acuerdo con las circunstancias que se presentaron y que se observaron -

por el contribuyente los principios de contabilidad generalmente acept.!:. 

dos, en forma consistente en relaci6n con el ejercicio inmediato ante­

rior", Asimismo deberla acompañarse un informa del mismo contador so­

bre el balance y estado de p~rdidas y ganancias, con un capitulo aspe~ 

cial sobre el cumplimiento de las obligaciones tributarias. 

En el mismo artículo 8.Q. se establecía que la Di"3cción General­

de Auditoría Fiscal, podía efectuar pruebas selectivas para cerciorarse 

del correcto cumplimiento de las disposiciones legales y el apego a los 

principios de contabilidad generalmente aceptados. 
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Dentro del artículo 9~ se mencionaban las sanciones qua se im­

pondrían al contador pt'lblico reaist'tado en el caso da que cuonu..'.l se 

roa.Lin:u•ru1 pruallas uolBcliVf.lti se enc:o11l:rttrnn i1•1'B11ult1rld1ideu que die­

rr.in Ul'.ln11n u la datruudocidn flsool ¡ uomo la ccmco Lur:Jt'l11 uol 1~u.Lutro 

del contador pi:lblico, tumar el expediente a la Procuraduría Fiscal de 

la Federacidn y noti ricar al Colegio de Contadores pjblicos de las d!;!_ _ 

tenninaciones anteriores, Para reglamentar esta situacidn se propuso­

ª la Direcci6n General de Auditarla Fiscal Federal, que el caso se hu­

biera estudiado previamente por el Colegio de Contadores Pi:lblicos del 

que sea miembro, ya que en materia de dictaminacidn de estados finan­

cieros, este organismo y el Instituto Mexicano de Contadores Pablicas­

son los i:lnicos que están debidamente capacitados para juzgar la actua­

cidn proresional de un cantador pi:lblico, ya que ástos son los cuerpos­

colegiados elegidos por los propios contadores póblicos para normar 

y regir sus actividades proresionales. Por lo que no podría quedar en 

manos de la autoridau riscal, el juzuar y tomar una decisidn del trab.!;!, 

jo realizado por un contador pi:lblico. 

Cuando la autoridad riscal se encontrara ante la estimacidn de 

un caso con irregularidades, se debía presentar el casa para su estu~ 

dio ante el Colegio de Cantadores Pablicos; el cual estudiaría el caso 

y juzgarla si el contador póblico viola el C6digo de Etica Proresional 

y las normas de auditoría generalmente aceptadas; y no serla sino has­

ta cuando el colegio hubiera determinada si hubo una irre~ularidad en 

la actuacidn del proresional que la Direcci6n de Auditoría Fiscal Fed.ta 

ral procedería a cancelar el registro, 

El alcance de la responsabilidad del contador póblico precisa­

ba ser aclarado, puesto que no se podía hacer responsable a un canta~ 
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dor pablico por sustentar una opini6n diferente a la de las autoridades 

fiecale~ ou!indo en moteri!i d111 interpretoci6n de ol[Junu dhpoeio16n fie­

oal no est~ clarei y pracieamente dstsnninad~ en la ley, es decir, no -

dar cabida a qua se considerara que al contador p~blico no hab:!a actua­

do dentro de los lineamientos da la profesiOn y que al verse frente a 

casos en qua una disposici6n requiriera interpretaci6n, siguiera el cr;&, 

terio que más favoreciera a su cliente, puesto que su independencia P.9. 

dr.!a verse afectada, afortunadamente la Direcci6n General de Auditor!a­

Fiscal Federal, ha respetado la independencia del contador p~blico para 

llevar a cabo la revisi6n de diotamenes pare. efectos fiscales de acue~ 

do al criterio del contador pablico. 

La presentación del dicternen deb!a hacerse de acuerdo a lo est_!;! 

blecido en el articulo 11Q del decreto¡ requer!a que el contador p~bli­

co presentara una serie de estados y anexos con el dictamen y la decla­

raci6n para ser estudiados por la Direcoi6n de Auditor!a Fiscal Federal 

Ped:!a al contador pablico, la presentaci6n de una serie de ane­

xos que van m4s all4 de las normas y requisitos establecidos por la Pr:l, 

fesidn relativos a la infonnacidn y dictamen del contador ~blico. 

Para satisfacer la finalidad de ca~ter fiscal que se persigue 

con el dictamen, el texto del mismo deb!a indicar que no se observ6 

omisi6n alguna de importancia en el cumplimiento por parte del contrib~ 

yente, de sus obligaciones fiscales federales, mientras que los demás -

anexos que señalaba el art:!culo 11ll. deb!an ser prepara.dos por el propio 

cliente y sujetos a la revisidn del contador, pero sobre los cuales no 

puede contraer ninguna responsabilidad. 
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Escuchando la opinión de la Comisión del Colegio, la Direccidn 

General de Auditor:!a Fiscal Federal, inicid la expedición de instruct! 

vos para la correcta aplicacidn del decreto, loa cuales señalaban los­

requi~itoo a que deb:l'.a sujetarse el contador p~blico al emitir su opi­

nión sobre los estados financieros para efectos fiscales, dichos ins-­

tructivos se identificaron como la serie diez, 

Las reformas a la Ley del Impuesto sobre la Renta que se publ! 

caron en el Diario Oficial el 30 de diciembre de 1961 y que entraron -

en vigor a partir del 1~ de enero de 1962 1 introdujeron un cambio fun­

damental en la aprobaci6n de la declaración del Impuesto sobre la Ren­

ta, por parte de la Secretaría de Hacienda, que afectó seriamente la -

estabilidad del reoimen del dictamen fiscal, 

61 las deolaraoionea del lmpUesto sobre la ílanta quedaban SUj!!_ 

tas a revisiones posteriores por parte de las autoridades fiscales, ya 

no ser!a atractivo para los contribuyentes el contratar los servicios­

del contador pablico para que dictaminara sus estados f:inancieros para 

fines fiscales, es decir, que esta modificscidn a la ley indicaba que­

el regimen de dictamen fiscal hab:l'.a terminado. Con el fin de aclarar­

que la Secretar:l'.a de Hacienda, continuaría aprobando declaraciones me­

diante la emisión de dictamenes por conte.rlores p~blicos, el Subsecret~ 

rio de Ingresos, formuld una comunicacidn dirigida al Colegio de Cent~ 

dores pablicos de M~xico, de fecha 3 de enero de 1962, la cual se pu-­

blicO en el Diario Oficial el 18 del mismo mes, en la que se indica 

"las declaraciones por ejercicios que concluyan con fecha posterior al 

31 de diciembre de 1961, ya no serén calificadas, por ordenarlo as:l'. el 

art:l'.culo 203 reformado de la ley del Impuesto sobre la. Renta y las op~ 

raciones del contribuyente qued~ sujetas a resolución por parte de 
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las autoridades fiscales", 

El 31 de diciembre de 1964 se publicd en Diario Oficial la nue­

va ley del Impuesto sobre la Renta, que modific6 el ~gimen impositivo­

en mater:i.a de Impuesto sobre la Renta, suprimiendo el s~-stema de ct1ctu­

las para introducir el Impuesto al Ingreso Global de las Empresas y el 

ingreso de las personas f!sicas; señalandose en su ~culo 13'1- que 

"las declaraciones a que se refiere esta ley, no seren objeto de calif.;!,. 

caci6n", 

Cuando se establecid en el artfculo 85.!l., "los hechos afinnados­

en los dictemenes que formulen los contadores pdblicos sobre los esta-­

dos financieros y su relacidn con las declaraciones fiscales, se presu­

mirán ciertas salvo pl"\.leba en contrario, si se rednen los siguientes l"!!, 

quisitos", 

1,- Las autoridades fiscales reconocen definitivamente el valor 

que ha tenido el dictamen fiscal. 

2,- Que al reconocer ese valor, era necesario dar fuerza legal­

ª este procedimiento de revisi6n ya que la vida del dictamen fiscal de­

pendía de una circular que pod!a ser derogada en cualquier momento, 

3.- Que no se podría de ninguna manera dar valor probatorio al 

dictamen que es emitida por una persona física independiente, debido a­

que los mismos funcionarios fiscales carecen de ella, de lo que se des­

prende que los dictamenes de contadores pdblicos pueden ser objeto de -

prueba en contrario, y en todos los casos la administracidn tiene dere­

cho a revisarlos, y en su caso, intervenir directamente en la contabil:!:, 

dad de los contribuyentes, 
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' 
Mediante decreto del 4 de junio de 1971, se reglamentó el fun­

cionamiento de la.Oireccidn General de Auditoria Fiscal Federal apoyBQ 

dese en el decreto del 12 de enero de 1972, publicado el 16 de marzo -

del mismo año en que se reformd el art!culo 28.ll. del la Ley de Secreta­

r!as y Departamentos de Estado. 

El 11 de abril de 1980, se publicó en el Diario Oficial, el 

reglamento del art!culo 85 del Cddigo Fiscal de la Federacidn. 

A partir del 1.ll. de enero da 1983, entra en vigor el nuevo Cdd:!., 

go Fiscal de la Federacidn, el cual se publicd en el Diario Oficial el 

31 de diciembre de 1981, cambi&idose el art!culo 85 por el art!culo -

52. 

d) Base legal : 

A partir da 1983, se adopta el art!culc 52 del Cddigo Fiscal -

de la Federacidn, cerne la base primordial del dict5men1 .da eetadoe fi­

nancieros para afeo tos fiscales, con la siguiente redacci6n 1 

"Los hechos afirmados en los dictamenes fo:nnulados por contad!:, 

res p6blicos sobre los estados financieros de los contribuyentes y su 

relación con el cumplimiento de las disposiciones fiscales as! como en 

las aclaraciones que dichos contadoras formulen respecto de sus dict.!:!_ 

manas, se preeum:irén ciertos, salvo prueba en contrario, siempre que -

reunan los siguientes requisitos: 

- 20 -



I,- Que el contador p~blico qua dictt11T1ine eat§ registrado ante 

las autoridades fiscales pare eetos efectos. Eete registro lo pcdr.§n­

obtener ~nicamenta las personas de nacionalidad mexicana que tengan t! 
tulo de contador pdblico registrado en la Secretar.fa de Educaci~n Pd­

blica y que sean miembros de un colegio de contadores reconocido por -

la misma secretar!a. 

II.- Que el dictamen se formule da acuerdo con las dieposicio-­

nes del reglamento da este cddigo y les normas de euditor:!e qua regu­

J.an la capacidad , independencia e imparcialidad profesionales del con­

tador pijblico, el. tre.bajo que desempeñe y la info:nnacidn que rinda co­

mo resultado del mismo, 

III.- Que el contador p~blico emita, conjuntamente con su dicte­

man, un info:nne sobre la revisidn de la situacidn fiscal del contribu­

yente, en el que consigne, bajo protesta de decir verdad, los datos 

que señale el reglamento de ~ste cddigo, 

Cuando el contador pdblico no de cumplimiento e les disposici2 

nas anres expuestas, la autoridad fiscal, previa audencia, suapende~­

hasta por tres años los efectos de su registro, en caso de reinciden­

cia o que el contador hubiera participado en la comisidn de un delito­

de cer~ter fiscal, se procederé a la cancelaci6n definí ti va de dicho­

registro, dandose aviso inmediatamente por escrito, al colegio profe­

sional a que pertenezca el contador póblico, 
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e) El contador pablico como auditor independiente 

El contador pablico como auditor independiente, es considerado 

como el profesional que comprueba y fiscaliza las transacciones consia 

nadas en los libros y registro de una contabilidad, con el fin de emi­

tir una opini6n imparcial acerca da la veracidad de los estados finan­

cieros obtenidos de aquella, es decir, su misidn es la de verificar o 

confirmar las transacciones registradas, cotejandolas con loe documen­

tos que emparan, los cuales, a su vez, deben tener la firma o aproba-­

cidn de los terceros con quienes dichas operaciones o ectividades se -

hayan realizado, 

As! como examinar sus partidas hasta convencerse de que consti 

tuyen un fiel reflejo de las operaciones realizadas, indicando si en -

su opinidn ~stos documentos expresan la situaci6n financiera de la em­

presa, o en su caso haciendo les salvedades u observaciones que limi-­

ten o modifiquen esa opinidn, 

El informa del auditor es el medio pgr el que dl expresa su 

opini6n y dice si su examen ha sido hec he de acuerdo con nomas de e.u­

di toría generalmente aceptadas. 

Los informes de auditoría tienen un aleares superior al ámbito 

cliente-auditor y por lo tanto adn°terceras personas podrán demandar -

dafíoe y perjuicios; de ell! que, en su informe el auditor deber~: 

1.- Señalar con toda claridad loa procedimientos da auditor!a­

que se hayan observado, 
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2.- Indicar con toda claridad las razones para omitir p.ro=edi- -

mientas de auditor.!a. 

3,- Restringir el contenido de su infonne a los resultados de 

sus hallazgos. 

4,- Si se amerita rendir un dictamen con salvedades, abstenerse­

de rendir una opini6n sobra los estados financieros, o bien rendir un 

dictamen negativo o adverso. En algunos casos se opondr& que su nombre­

acompañe a los estados financieros, 

Las responsabilidades de los contadores independientes no están­

definidas con toda claridad en todas las ~as posibles de error, de ne­

gligencia, de fraude o de fraude con intenci6n de defraudar como conse­

cuencia de una auditor.!a. 

Confonne a la legielaci6n un contador p~blico podrá deolararsele 

culpable en loe siguientes casos: 

)•- Por incumplimiento o violaci6n del contrato. 

2.- Como consecuencia da negligencia en el desarrollo de su tra-

bajo, 

3.- Cuando existe fraude. 

4.- Por causa de fraude en que se supone que existe la intencidn 

de fraudar (aunque no sea intencional) tal como lo interpretan los trib!:!, 

nales hoy en d!a. 

5.- Cuando no cumpla con las diferentes disposiciones que esta-

blece, 

El contador póblico titulado, como auditor independiente es la -

persona id~nea y autorizada para efectuar una auditor.!a, 
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Para emitir un dictamen fiscal es imprescindible que medie aut2 

rizacidn expresa de la Direccidn General de Fiscalizacidn, El examen -

de un auditor independiente es la expresidn de una opinidn sobre la ra­

zonabilidad, o no, que presentan los estados financieros y que son re~ 

sultado de las operaciones y cambios en la situaci6n financiera de con­

formidad con principios de contabilidad generalmente aceptados, 

Las cualidades del auditor sen las de una persona con la educa­

cic5n y la experiencia necesaria para actuar como tal, no incluye atrib.!;!. 

tos de una persona entrenada o calificada para actuar en el campo de 

otra profesic5n u ocupacidn, por ejemplo; cuando el auditor inde~~en.die!). 

te observa la toma f'.!sica de un inventario no pretende actuar como 1 un -

experto en materiales, Debido a esto se han establecido normas con me­

didas relativas a la calidad en la ejecucidn de los actos y objetivos 

que han de alcanzarse mediante el uso de los procedimientos adoptados 

las normas de auditor.ta dif'iersn de los procedimientos, en que los "Pr.2 

cedimientos" se refieren a actos que han de ejecutarse, 

El contador póblico, a trav~s de su evolucidn ha sostenido una­

gran lucha para lograr que la profesidn tenga el lugar y el decoro que 

se merece, al conseguir esto tambi~n ha intensificado su campo de accic5n 

el cual d!a a día es mayor, las ~as en que puede desarrollar su acti­

vidad como contador pablico independiente son principalmente: 

- Auditor.ta externa 

- Consultoría en administracidn 

- Consultor.ta fiscal 

- Comisario de sociedades 
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B!ndico da quiebres 

Interviene en juicios de carácter mercantil y en conflictos -

obrero-patronales 

Catedr~tico e investigador 

Auditor externo.- De todas las actividades señaladas anterior-­

mente la audito~a de estados financieros es le ónic~ que as privativa­

del contador p~blico, 

La auditoria de estados financieros tiene como objetivo al de -

opinar sobre si el balance y dem~e estados dictaminados presentan la s.!_ 

tuacidn financiara de una empresa a una fecha determinada a trav~s de -

la obtencidn de evidencia suficiente y competente que soporte esa opi~ 

nidn, 

Adem~s, al contador p~blico que dictamina estados financieros 1 

emite su juicio imparcialmente, es decir, añade confianza a los astados 

financieros, constituyendo su dictamen el documento formal qua va a 11,!! 

gar a los interesados en los estados financieros como pueden ser: el 9,2 

biarno, los accionistas, ate. Por esta re.zdn el contador p~blico debe­

tener una preparacidn y experiencia necesarios pare. emitir su juicio, -

adem4s de que la responsabilidad que asume anta los interesados da la -

informecidn financiera es muy grande. 

Consultoria en administre.ci6n,- El contador p~blico en calidad­

de consultor en administre.cidn, debe circunscribirse a aquellas ~as -

en las cuales está suficientemente capacitado, 
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Como es un tanto difícil y nada p~tico delimitar especifica­

mente sobre que materia puede actuar el contador pablico en el campo 

de la consultor:!a; el profesional tiene como principales actividades 

la contabilidad y la finanza, en consecuencia, como consultor en admi­

nistraci6n se delimitar~ a aquellas ~reas que directa o indirectamente 

est~n conectadas con la administraci6n, De ah! que el contador públi­

co, pueda intervenir en diversos problemas, por ejemplo: 

a) Estructuraci6n de sistemas y procedimientos de control e 

infonnaci6n. 

b) Planeaci6n financiera 

c) Irnplantaci6n y asesoramiento de sistemas de costos 

d) Presupuestos 

e) O:rganizaci6n de la empresa 

f) Administraci6n de personal 

g) Investigacian de mercado, etc. 

Tambi~n puede u~r orientaciones sobre la mejor administraci6n­

da los negocios, mucho se ha criticado al contador pablico en este as­

pecto, diciendo que este ramo no es de su incumbenci~ y qua para ello 

existe la carrera de Licenciado en Administraci6n de Empresas; sin e,!!1 

bargo, el hecho de que el contador público, tenga la suficiente cepac:!:_ 

dad para emitir juicios sobre esta naturaleza, le ha valido la confiau 

za de las ernpresas. 

Consultor!a fiscal.- El contador público en basa a sus conoci­

mientos puede aconsejar a las personas que lo z'.equieran y orientarlas, 
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sobra los problemas de car~cter fiscal y en cumplimiento de sus oblig~ 

cione"' para evitarle futuros problemas, el contador pabllco, debe ac­

tuar r,on lealtad, no trutando de beneficiar a su cliente mediante la -

evasión ue dichas olüigaciones, ni perjudicarlo por alguna mala inter­

pretación de las leyes tributarias que repercutiera en una imposición­

incorrecta e indebida para su cliente. 

El contador pablico actaa como elemento mediador entre el fi~ 

co y los contribuyentes; más por su independencia no es, ni debe ser,­

un agente fiscal; tamp~o es, ni debe ser parcial a los intereses del 

contribuyente. 

El dictamen del contador p6blico, en releci6n con el fisco, 

constituye una prueba parcial sobre la buena fe del contribuyente cuyo 

valor probatorio queda sujeto al criterio de las autoridades. En relf! 

ci6n con el dictamen para efectos fiscales, es conveniente señalar 

ciertas consideraciones: 

I El contador p~blico no dictamina las declaraciones de im­

puestos de su cliente. 

II El dictamen del contador pablico no tiene ce.rt!cter de cali­

ficación de impuestos. 

III El contador pablico no puede ser responsable por diferen- -

cias de criterio, al interpretar las leyes fiscales. 

Los contadores pdblicos a través de sus asociaciones tienen ?".!! 

laciones permanentes con las autoridades fiscales, para efectos de in­

tercambio de opiniones en cuanto a la aplicaci6n de los ordenamientos-
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tributarios y su mejor observacidn por parte de los contribuyentes. 

Comisarias de sociedades,- Esta actividad es originada en el 

nombramiento que le otorgan los accionistas de una empresa al contador­

pdblico, para que en rspresentaci6n de ellos, vele por sus intereses y 

los mantenga infannados de todos los hechos que considere importantes , 

haci~ndoles sugerencias para modificar tal o cual situaci6n. Por la f~ 

cultad que tiene y el libre acceso a los libros y registros de contabi­

lidad, representa el contador pdblico para los accionistas, una base o 

apoyo en qui~n pueden confiar y hacerles pensar que su inversi6n quede­

comprendida dentro de los márgenes de mayor seguridad posible. 

Síndico de quiebras.-- La funci6n del contador póblico consiste­

en tratar de realizar en fonna lo más ventajosa posible los activos de 

la empresa o negocio que se liquide así como también tratar de liquidar 

los pasivos existentes haciendo una jerarquizaci6n de los mismos por su 

orden de preferencia, no es coman qua desarrolle esta clase de activi­

dad; pero a~ hac!':'.rla, _su funci6n se limita a controlar por medio de es­

tados financieros infonnativos y registros, las actividades materiales­

de la liquidaci~n. 

Intervenci6n en juicios de car~cter mercantil y en conflicto 

obrero-patronales.- Su actividad en estas causas, consiste en que, a 

travé~-de su opi"ni6n; ··púedeñ resolverse controversias o dilucidar de-­

tenninados puntos obscuros, un ejemplo de este caso es: 

1.- Detenninar la cuantía de un fraude y la fonna en que se 

realizó. 

2.- Cuando existen controversias en cuanto al justo reparto de-
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·utilidades para los trabajadores, 

Catedrático e investigador.- Esta es una de las actividades que 

desarrolla el contador público, la cual tiene un alto significado so- -

cial. Podemos decir, que es una labor muy noble, encaminada a la prep_!! 

raci6n de profesionistas, los cuales tienen la obligación moral de SLIP_!! 

rarse constantemente pues los catedráticos ponen cimientos de lo que se 

debe partir para ser más atiles en la sociedad en que vivimos. 

El objetivo del investigador, es el da obtener mejores herra­

mientas para los contadores pOblicos, asta as una labor social enorme 

en beneficio de la profaaidn, podemos afirmar que sin esta labor, la 

misma profesidn no hubiera alcanzado el sitio donde se encuentra, 

F) Requisitos del contador p~blico para emitir dictamen finan­

ciero y fiscal: 

Para que un contador p~blico pueda emitir un dictamen con fines 

fiscales, es necesario que reuna los siguientes requisitos que se esta­

blecen en el Reglamento del C~digo Fiscal de la Federacidn: 

A) Que est~ registrado en la Secretaria de Hacienda y C~dito -

PGblico, (Direcci6n General de Fiscalizaci~n), 

B) Ser de nacionalidad mexicana 

e) Tener t:!tulo de contador pOblico registrado en la Secretar!a 

da Educacit5n Pl'.lblica. 
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O) Ser miembro de un Colecrio de Contadores reconocido por la mi,!¡!, 

ma Secretarla. 

Reunidos estos requisitos, el contador pOblico debe presentar 

una solicitud en la Secretaría de Hacienda y Crédito p¡jblico, Direcci~n­

General de Fiscalizaci6n para poder dictaminar los estados financieros -

(ver solicitud en la siguiente página). 

Para que la opiniOn que emite el contador pablico, acerca de la 

razonabilidad de la situaciOn financiera de la empresa y los resultados-­

de sus operaciones a una fecha determinada, sea aceptada; se deben obse!: 

var ciertos requisitos mtnimos, en el desarrollo del trabajo de su revi­

si6n, asj'. cano del comportamiento del contador pOblico, siendo ~stos de 

car&ter t~cnico profesional y ~tico. 

Los requisitos de carácter tecnico profesional son un conjunto -

de reglas llamadas "Nornias de Auditarla", las cuales deben tomarse en 

cuenta en el desarrollo del trabajo t~cnico y son de ce.récter general. 

La BomisiOn de Procedimientos de Auditarla, del Instituto Mexic~ 

no de Contadores Pijblicos, A.C., expreso que: 

Existen ciertos fundamentos que son la base e inspiraci6n de los 

procedimientos de auditor.ta; que pueden ser definidos en t~rminos gener~ 

les, estos fundamentos básicos del trabajo de auditoría son llamados 

"Normas de Auditoría" defini~ndolos como los requisitos m!nimos de cali­

dad, relativos a la personalidad del auaitor, al trabajo que desempeña y 

a la informaci6n que rinde como resultado de su trabajo. 
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Los I'equitiiton de r:ar!cter jjtico est!n contenidos en el C~digo de 

Etica Prof'anional, los que han 1.enida t1U orl11en an 111 concioncia personal 

y subjetiva da los miemuros de nuesLra profesidn y tienen como finalidad­

orientar a los contadores pablicos, en su desenvolvimiento profesional 

procurando elevar el prestigio de nuestra actividad y cimentando una bue­

na reputacidn en la honradez· y capacidad profesional, 

El contador p~blico estt1 obligado moralmente a respetar ese con-­

junto de reglas de c~ter ~tico en relaci~n con el cliente, el Estado y 

entre los demtis miembros de su profesiiSn, as:! como, con el pablico en ge­

neral. 

g) Importancia de la auditor!a extema y dictaminaci~n para ef"eE,-

tos fiscales: 

El contador p~blico asume una gran responsabilidad, ante la soci.!l!, 

dad al emitir una opinidn profesional sobre los estados financieros de -

una empresa. El c~dito que los interesados en conocer la situacidn que 

guarda una empresa se· apoya en que saben qua el contador 
pdblico al fOzm!:!_ 

lar su dictamen lo hace consciente de la responsabilidad que contrae ante 

los negocios mercantiles, industriales, instituciones de crddito, etc. , -

que han depositado en ~l su confianza, raziSn por la cual dicho profesio-­

nal garantiza, la autenticidad de los documentos y la aplicaci~n de la -

mt1s apropiada twnica en la formación de dichos estados financieros; ind~ 

pendientemente del aspecto moral que entraña dicha actividad. 
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Factores que originan la evasi6n fiscal: 

Los factores que provocan la evasiOn fiscal, son de muy diversos 

tipos, entre los cuales se encuentran: 

1) Los imputables a las condiciones particulares del pa:[s: 

Falta de conciencia de la responsabilidad tributaria 

Falta de profesionales que asesoren al contribuyente en el 

cumplimiento de sus obligaciones fiscales 

Ignorancia de la legislaci6n tributaria 

2) Los imputables a los sujetos pasivos 

- No tener una contraprestaci6n concreta y visible 

- Deseo desmedido de lucro 

- El hecho de no paoar impuestos, es un acto subjetivo, no se 

siente materialmente el daño causado 

- Para el contribuyente es un sacrificio el pagar impuestos 

por lo que trata sean lo más m!nimo posible 

3) Los imputables a los sujetos activos 

- Mala administrecidn de los impuestos, por deficiente control 

en la recaudaci6n 

Deshonestidad 

rios pOblicos 

e ineptitud de algunos empleados o funcion~ 

Insuficiente difusi6n de la legislaci6n tributaria y del 

destino de los impuestos 

Falta de claridad en la ley 

En los convenios fiscales, porque al celebrarlos quedan i!!J. 

punes los actos iitcitos de evasi6n 

Falta de vigilancia adecuada a los contribuyentes 
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De los factores mencionados anterionnente, es dif!cil señalar los 

de mayor influencia en el fen6meno da la evasi6n. Algunos de estos factE 

res son a su vez muy complicados y de gran reicidumbre social e hist6rico 

como son por ejemplo; los imputables a las condiciones particulares del -

pa!s, otros son resultantes del momento hist6rico, cultural y pol!tico en 

que vivimos como casi todos los imputables a los sujetos pasivos y acti~ 

vos de la relaci6n tributaria. 

Efectos de la ocultaci6n de impuestos: 

Desde luego, los efectos de la ocultacidn de impuestos son negat:!:, 

vos. 

La evasión fiscal perjudica al Estado, a la sociedad, a los con~ 

tribuyentes cumplidos y hasta los mismos evasoras. 

Perjudica al Estado, y en 1Utima instancia a la sociedad porque 

al no recibir lo justo el Estado, lo qua le corresponde de acuerdo con 

las leyes promulgadas al afecto; tendr~ que sacrificar algunas activida~ 

des que por necesidad repercutan en la sociedad, cano son los servicios­

pablicos, ayudas econ6micas, etc., y que por falta de los recursos finan­

ciaros necesarios no podr~ llevarlas a cabo. 

Es perjudicial para los contribuyentes cumplidos, porque quedarán 

en desventaja acon6mica con aquellos qua en su misma rama o giro no pa- -

guen impuestos y además, porque no se cumplirá con el principio de la ge­

neralidad en los impuestos, consagrada en nuestra constitucidn política. 
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Para la persona que ha evadido el impuesto, es perjudicial porque 

esta~ siempre latente el peligro de ser descubierto, lo que traerá como­

consacuencia, además del pago del impuesto omitido, multas y recargos e 

incluso penas corporales. 

Son fines fiscales exclusivamente, obtener, los recursos necesa~ 

rios para pagar los gastos públicos. Son fines extraoficiales de los im­

puestos, tan importantes como los primeros, el utilizar a ~stos como ins­

trumentos para que el Estado desarrolle efectos: econ&nicos, pol!ticos, -

culturales, morales, psicoldgicos y sociales. 

El dictamen emitido por un contador p6blico registrado es uno da 

los medios más efectivos que utiliza la Secretar.ta de Hacienda y C~dito­

Público como fiscalizacidn indirecta, por lo que se encuentra reglamenta­

do por el artículo 52 del C6digo Fiscal de la Fedaraci6n, en que se esta­

blecen disposiciones para su elaboraci6n: 

1.- Registro del contador público en la Direccidn Genaral de Fis­

calizaci6n de la Secretaría de Hacienda y C~dito ~blico, 

El contador público deberá presentar para su registro 

a) Copia certificada de su acta de nacimiento 

b) Copia certificada de su título profesional 

c) Copia certificada de su c~dula profesional 

d) Constancia reciente emitida por algún colegio de contado-­

res pGblicos para acreditar su calidad de miembro {m~imo­

dos meses anteriores a la solicitud de registro) 

e) Además el contador público deberá expresar que no está ac~ 

sedo o condenado por algún delito 
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2.- Aviso para presentar dictamen fiscal 

El aviso para dictaminar debe estar suscrito por el contri­

buyente y debe presentarse en un plazo máximo' de tres meses 

3,- Motivos por los cuales no surte efecto el aviso de presentSi 

cidn de dictamen fiscal. 

a) El aviso no es v~lido si no se presenta a tiempo 

b) Si el contador p6blico no está registrado o su registro­

est~ cancelado o suspendido 

c) Si con anterioridad a su presentacidn se notifica orden­

de visita domiciliaria 

d) Si la autoridad no le comunica al contribuyente y al cou 

tador dentro de los tres mases siguientes a su acepta- -

cidn, se entande~ que fu~ negado el permiso para dicta­

minar fiscalmente 

4.- Plazo para la presentacidn del dictamen fiscal 

Despu~s del cierre del ejercicio, siete meses, es decir, 

cuatro meses despu~s de la presentacidn de la declaraci6n. 

5.- Casos en el que al contador p~blico registrado se encuentra 

impedido para dictaminar: 

a) Cuando sea cdnyuge, pariente por consanguiniedad civil -

en línea recta sin lirnitacidn de grado, colateral dentro 

de1 cuarto y por afinidad dentro del segundo 

b) Cuando sea o haya sido en el ejercicio fiscal que dicta­

mina, director, miembro del consejo de administrac:idn, -

- 35 -



administrador o empleado del contribuyente 

c) Cuando tenga, haya tenido o pretenda tener alguna vincu-

1acidn econ6mica 

d) Reciba participaci6n directa 

e) Sea agente o corredor de bolsa de valores en ejercicio 

f) Funcionario o empleado de la Secretar.!a de Hacienda y 

Credi to pijblico 

g) Se encuentre vinculado, que le impida independencia e im 

paroialidad de criterio 

5.- El contribuyente podr~ renunciar a la presentaci6n del dic­

tamen o sustituir al contador pablico dentro de tres meses­

ª la presentacidn del aviso. 

En caso de sustitucidn del contador p~blico a solicitud del 

contribuyente se le concede un mes m~s. 

En base a sus conocimientos el contador p~blico, orienta y aco~ 

saja a las personas que lo requieren sobre problemas de car~cter fiscal 

actuando con lealtad, emitiendo su juicio imparcialmente, constituyendo 

su op1ni6n un inst:n.imento de confianza. Su dictamen constituye una 

pl"Ueba pericial en relaci~n al fisco sobre la buena fe del contribuyen­

te, 

Es conveniente hacer las siguientes declaraciones en el cuerpo 

del dictamen: 

1.- Cuando es el primer año que se dictamina para afectos fisc~ 

les ,pero ya se habia dictaminado para efectos financieros con anterio­

ridad. 
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2.- Tambi~n es conveniente aclarar si es el primer año que se -

dictamina para cualquier efecto. 

3,- Es necesario indicar si los ejercicios anteriores fueron 

dictaminados por otro contador pablico, esta indicaci6n tendrá que po-­

nerse en los informes de tres años. 

Articulo 3.11. del Reglamento del C6digo Fiscal de la Federaci6n : 

Los contribuyentes que deseen presentar dictamen formulado po~ 

contadores pablicos registrados, relativo a sus estados financieros, d!i!, 

beran presentar aviso a la Secretaría de Hacienda dentro de los tres m!! 

ses siguientes a la feche de terminaci6n de su ejercicio fiscal, con b~ 

se en las siguientes reglas: 

1.- El dictamen se referirá invariablemente a los estados fina!J. 

ciaras del a1timo ejercicio fiscal. 

2.- Deberá ser suscrito tanto por al contribuyente como por al 

contador pablico qua vaya a dictaminar. 

En caso de contribuyentes del Impuesto sobre la Renta al ingre­

so da las personas fisices, el jercicio fiscal se entander4 referido aJ. 

año calendario. 
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CAPITULO 3 

EL DICTAMEN FISCAL VISTO POR LAS 

AUTORIDADES DE FISCALIZACION. 



EL DICTAMEN FISCAL VISTO POR LAS AUTORIDADES DE 
F ISCALI ZACION 

AUDITORIA DE ESTADOS FINANCIEROS 

Auditoria es el examen que un contador pablico realiza de acuer­

do con t~cnicas especiales, da los estados financiaros; preparados por -

una empresa, de las cifras contenidas en libros, de la documantaci6n in­

teXT'la y externa y de la información recabada da terceros que han celeb~ 

do operaciones con ella, con el objeto da fundamentar objetivamente su -

opini6n acerca de si dichos estados presentan en fonna razonable la si-­

tuaci6n financiera y los resultados de las operaciones de la empresa, de 

conformidad con principios de contabilidad generalmente aceptados, 

~) Concepto de auditor!a externa para efectos fiscales 

El objetivo fundemental al realizar una auditor!a de estados fi~ 

nancieros, es siempre el. mismo, el de opinar aceroa de la razonabilidad­

de los conceptos y cifras qua contienen los estados financieros de una -

empresa; es decir, opinar si dichos estados financieros presentan rezan~ 

blemente la situaci6n financiera y los resultados de l.as operaciones de 

la empresa de acuerdo con l.a t~nica contable y conforme a las disposi-­

ciones fiscales. 

b) Requisitos y consecuencias del dictamen para efectos fiscales 

Los requisitos esenciales que van a legislar todo lo relacionado 

con el contador póblico y el dictamen para efectos fiscales son: 
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1.- Tramite de inscripciOn en el registro de contadores ·p6blicos 

Requisitos: 

Ser de nacionalidad mexicana 

Tener título de contador p6blico registrado en la Secreta­

r!a de EducaciOn P6blica 

- Ser miembro de un colegio de contadores p~blicos reconocido 

por la misma Secretaría de EducaciOn ~blica 

2,- Documentos a presentar 

- Acta de nacimiento o Carta de Naturalizaci6n 

Título profesional 

~dula profesional emitida por la Secretar.ta de EducaciOn 

Pdblica 

Constancia reciente (dos meses) emitida por el colegio a -

que pertenece, que lo acredite como miembro activo 

Declaratoria por parte del contador pablico, bajo protesta 

de decir verdad de que no está acusado o condenado por de­

lito fiscal, o intencional contra el patrimonio de las pe!: 

sanas, o por falsedad en declaraciones 

3,- Aviso de dictaminaciOn 

Requisitos: 

Referirse al 61timo ejercicio fiscal 

Ser suscrito por el contribuyente y el contador p~blico . 
que va a dictaminar. 

4.~ Plazo de presenteciOn 

- Dentro de los tres meses siguientes a la fecha de cierre -
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del ejercicio 

En caso de obtención de prórroga para la presentación de la 

declareci6n anual del Impuesto sobre la Renta también se 

prorrogará el plazo para presentar aviso por el mismo tiem­

po 

5.- Lugar de presentación 

- Oficialía de partes de la Dirección General de Fiscaliza- -

cioo 

Excepciones: 

No surtiré efectos el aviso, cuando no se presente con las 

fornalidades antes citadas o cuando: 

• El contador pablico no est~ registrado o su registro est~ -

cancelado o suspendido • 

• Se haya emitido orden de visita domiciliaria sobre el ejer­

cicio a dictaminar o sobre los anteriores. En esta ~ltimo­

caso, la Secretaría de Hacienda y Crédito P6blico podrá dar 

efecto al aviso presentado, mediante notificaci6n el contr;!,,. 

buyente y al contador pOblico, dentro de los tres meses si­

guientes a su presentaci6n. 

Existe impedimento legal del contador p6blico que lo suscr:!:, 

ba. 

ü,- Presen~aci6n del dictornen para efectos fiscales 

Dictamen: 

- Estados financieros básicos 

Estado de posición financiera 

, Estado de resultados 
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, Estado de modificaciones del capital contable 

, Estado de cambios en la situaci6n financiera 

, Notas a estos estados 

- Anexos 

, Estado comparativo de resultados 

, Estado comparativo da los costos de producci~n y ventas 

, Anélisis comparativo por subcuentas de los gastos de admini~ 

traci6n, de ventas, financieros y otros gastos, 

Análisis de movimiento del ejercicio de las reservas comple­

mentarias de activo y reservas de pasivo, 

, Pelaci6n de obligaciones fiscales, manifestadas bajo protes­

ta de decir verdad. 

, Conciliaci6n entre el resultado contable y fiscal para efes 

tos del Impuesto sobre la Renta. 

, Conciliaci6n entre los ingresos dictaminados y los declara­

dos para efectos de las contribuciones que se causan por 

ejercicio. 

, Detenninaci6n de la participaci6n de utilidades a los trab~ 

jadores. 

?,- Requisitos para su fonnulaci6n 

- Cumplimiento de las disposiciones fiscales 

- Cumplimiento de las normas y procedimientos de auditoria 9!! 

neralmente aceptadas 

8,- Contenido del infonne sobre la situación fiscal 

- El contador pQblico deberé emitir conjuntamente con su dic­

tamen, un informe sobre la revisi~n de la situaci~ fiscal-
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del contrllluyenlu, 011 ul que sa comiigne: 

Lo do!:!eripc16n Lle: 

, El régimen f~iECal del contribuyente 

• la verificación documental realizada 

• la revisión de cálculo y entero de los impuestos federales 

correspondientes 

• La declaración, bajo prote~ta de decir verdad, del apego 

del dictamen a lo ordenado en el art!culo 52 del Código 

Fiscal de la Federación y su reglamento, as! como su opi~ 

ni6n acerca del cumplimiento de las obligaciones fiscales­

del contribuyente, indicando en su caso, las omisiones ob­

se.t"adas independientemente de su importancia relativa. 

9.- Plazo de entrega 

Dentro de los siete meses siguientes a la fecha de cierre­

del ejeroicio. 

10.- Prórrogas 

- Por un mes, si existen causas fortuitas o de fuerza mayor­

comprobadas, previa solicitud un mes antes del vencimiento 

del plazo original. 

Por el tiempo de prórroga obtenido para la presentación de 

la declaraci6n anual del Impuesto sobre la Renta. 

11.- Renuncia a presentar dictamen 

- El contribuyente podrá renunciar a la presentación del di~ 

tamen, comunicando10 a la Secretar!a de Hacienda dentro de 

los tres meses siguientes a la fecha de presentación del -
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aviso, justificando los motivos que tuviese, 

12.- Sustitución de contador p6blico 

- Por iniciativa del contribuyente: 

• Deberá comunicarlo a la Secretarla de Hacienda, dentro de -

los tres meses siguientes a la presantaci5n del aviso, jus­

tificando los motivos que tuviese. En aste caso se podri1 -

conceder prOrroga de un mes, pera le presenteciOn del dict~ 

men, previa solicitud del contribuyente. 

Por causas imputables al contador pdblico: 

• Deberá comunicarlo a la Secretar:t'.a de Hacienda, dentro de -

los tres meses siguientes a la presentaci6n del aviso. En 

el caso de incapacidad f!sica o impedimento legal, el cent~ 

dar p6blico podrá renunciar a la fonnulación del dictamen,­

en cualquier tiempo dentro del plazo de su presentación. 

En esta si tuacidn, el contribuyente podrá presentar el avi­

so de sustitución dentro del plazo indicado. 

13.- Impedimentos del contador pOblico para dictaminar 

- Tener los siguientes grados de parentesco con el propieta~ 

rio o socio principal de la empresa, o de alg(ln director, -

actministrador o empleado qua tenga intervención importante­

en la administraciOn, 

• Director 

• Por consanguineidad o civil, en l~nea recta sin limite de -

grado, 

• Colateral, dentro del segundo grado. 

, Por afinidad, dentro del segundo grado, 
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- Ser o haber sido dentro de la empresa, en el ejercicio fi,!! 

cal que dictamina • 

• Director 

• Miembro del consejo de administración 

• Administrador 

• Empleado con intervenciOn importante en la administraciOn. 

Tener, ~ haber tenido, o pretender tener, en el ejercicio­

fiscal que dictamina, ingerencia econ&nica en los negocios 

del contribuyente. 

Recibir participaciOn directa en funciOn de los resultados 

de su auditor!a o emitir un dictamen en el cual sus emolu­

mentos dependan del mismo, 

- Ser agente o corredor de bolsa de valores en el ejercicio, 

- Ser funcionario o empleado de la Secretar!a de Hacienda o 

de las dependencias fiscales de las entidades federativas­

coordinadas. 

- Estar vinculado en cualquier fonna con el contribuyente, -

de tal forma qvo lo impida indepondencia e imparcialidad -

e.Je cr.1. terio. 

Coneecuenciau del dictamen para efectos fieica1oa 

El reglamento dol art!culo 5? del C6digo FillCal de la FodoraciOn 

m!U"Ca lao senc1onc1c. 1.1 qua ca horo eoroodor 01 contodor pablico1 

Lo Secrator1'.o nuepandar-6. o concoiará el rogiotro otorgado al con 
tador póblico, o lo 111nonoatard do acusrdo a lo llil"JlJianto: 

I.- Lo ouoponsidn p.í'OCsderd cuando 

1) ~ ~ontador pablico acumulm trria amon~otacionma 

... 4~ -



En este caso la suspensidn podrá ser hasta por un año. 

La amonestaciOn procederá cuando: 

a) Se presenten incompletos los documentos e informes a que se -

refienin los artículos 49, 50 y 51 de este reglamento. 

b) Se presente extempor.1noemente el dictamen 

c) El contador pablico no cumpla.con los requerimientos que le -

formulen las autoridades fiscales competentes en los t~:nninos 

de la fracciOn I del artículo 54 de este reglamento, 

2) No formule el dictamen, debiendo hacerla. 

En este caso la suspensi6n podrá ser hasta por dos años 

3) Formule el dictamen en contravenciOn a lo dispuesto en los 

artículos 52 del cOdiao y demás relativos de este reglamento. 

E.n este caim lt1 :JllspeinniOn poc1r.1 ser ha!lta por tres eftos. 

4) El contador pablico eotd ouJeto n prooeoo por la presunta oo­

misi~n de delitos de carácter fiscal o por delitos intencion2 

les (contra el patrimonio de las personas, por falsedad en d.§!. 

clare.ciones judiciales o en informes dados a una autoridad o­

por cualquier otro, tambi~n de carácter intencional) que ame­

riten pena corporal, en este caso la suspensi~ durará hasta­

la resoluciOn definitiva de la causa. 

II. - la cancelaci6n procederá cuando: 

1) H.Jbiera reincidencia a la violaci6n de las disposiciones que­

rigen la fonnulaciOn del dictamen y damas documentos para 

efectos t•iscales. Se entiende que hay reincidencia cuando el 

cantador pl1blico acumule tres suspensionee. 

2) f,\Jbiera participado en la comisidn de cualquiera de loe deli­

tos señalados en el inciso 4 de la fraccidn anterior. 
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Artículo 58, cuando la Secretaría ejert:ite las facultades. a que -

se refiere el artículo anterior, se observará el siguiente procedimiento. 

I,- Determinada la irregularidad, se hará del conocimiento del 

contador p~blico por escrito, concedi~ndole~un plazo de 15 días a efeeto 

de que manifieste lo qu~ a su derecho convenga y ofrezca las pruebas doc.!:!. 

mentales pertinentes, mismas que deberá acompañar en su escrito. 

II.- Agotada la fase anterior, con vista en los elementos que 

obren en el expediente, la autoridad emitirá la resoluci6n que proceda, 

dando aviso por escrito al colegio profesional y, en su caso, a la feders! 

ci6n de colegios profesionales a que pertenezca el contador p~blico, cuau 

do se trate de cancelaci6n del registro o suspensión, 

c) Formas de revisi6n del dictamen fiscal presentado por los con­

tribuyentes, 

Existen dos tipos de revisi6n, los cuales son practicados por la 

Oirecci6n General de Fiscalizec:i6n·(Direccic5n de Ravisi6n da Dictamenes), 

Revisión previa.- Es la que tiene por objeto verificar que el di~ 

tamen cumpla con los requisitos que establece el reglamento del articulo-

52 del C6digo Fiscal de la Federaci6n y sus reglas de aplicación, y ada~ 

más que el contenido del mismo no pl"3sente anomal!as que por su importan­

cia deban investigarse. 
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Pavisi6n no:rmal.- Esta se hace en forma conjunta con la nivisiOn 

previa, y consiste en solicitar al contador p~blico los papeles de trab!;! 

jo desde el inicio de la revisión y verificar el cumplimiento de las ne~ 

mas de auditoria generalmente aceptadas, que puedan tener trascendencia­

fiscal. 

la seeretar!a podrá llevar a cabo la revisi6n del dictamen y de­

más documentos conForme el siguiente procedimiento: 

I.- Requerirá al contador p6blico 

a) Requerimiento de info:rmaci6n faltante "en los estados finan--

cieros dictaminados 

b) Pavisi6n de papales de trabajo 

c) Solicitud de infonnaci6n 

d) Exhibición de libros y documentaci6n original 

la inFormaciOn, exhibici6n de documentos y papeles de traba­

jo se solicitará al contador p6blico por escrito con copia al contribu-­

yente, concediéndole un plazo no menor de cinco d!as para su cumplimien­

to. 

II.- En el caso de que el contador p6blico no proporcione la in­

FoilnaciOn y documentaci6n solicitada, ésta se solicitará por escrito di- · 

rectamente al contribuyente, con copia al contador pdblico. 

III.- Si la documenteci6n y la informaci6n no son proporcionadas -

por el contribuyente, o a juicio de la Secrstar!a, lo proporcionado no 

es suficiente, se podrá requerir a terceros y demás obligados, lo naces~ 
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ria para verificar la certeza de los datos consignados en el dictamen y 

demás documentos. 

Si persisten dudas importantes sobre el correcto cumplimiento -

de las obligaciones fiscales federales del contribuyente, se podrá sol:!:_ 

citar que se ejerzan directamente las facultades de vigilancia sobre 

los sujetos pasivoo, responsables solidarios y terceros, Esto es la vi­

sita domiciliaria a empresas dictaminadas. 

Oficio de observociones 

Si de la revisi6n practicada al dictamen se conocen hechos u 

omisiones en relaci~n al cumplimiento de las obligaciones fiscales del 

contribuyente, ástos se har!n de su conocimiento con copia al contador 

pt'.lblico, mediante documento conocido como "oficio de observaciones", 

d) Lns inconformidades de los caussnten en caso de que les sea 
levnntarla acta de la revisi6n del Dlct~men. 

Definiciones: 

Lic. Miguel Campos Ochoa 

Es la manifestaci6n escrita del contribuyente en relaci6n al 

contenido de los actos de visita domiciliaria, en tal manifestaci6n es 

crita el contribuyente treta de demostrar que los hechos y aseveracio-­

nes asentadas en las actas de visita son falsos o err6neos, tiene inte~ 

pretaci6n especial o son explicables. 
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U.e, H.Jmbarto Rodnguez Dom:tnauez 

Es un derecho a favor del contribuyente, qua tiene por finalidad 

que haga valar las objeciones al contenido del acta de visita que sean -

oportunas para su situaciOn y tiendan a desvirtuar los hachos consigna~ 

dos en el documento por los visitadores, 

Fundamento legal: 

Artículo 54 del COdigo Fiscal de la Federaci6n, los contribuyen­

tes que no est~n conformes con el resultado de la visita podrán inconfo::_ 

marsa con los hechos contenidos en las actas final y complementarias, m~ 

diente escrito que deberán presentar ante las autoridades fiscales den~ 

tro de los 45 días siguientes al cierre del acta final; a dicho escrito­

acompañarén las pruebas documentales pertinentes y vinculadas a los he~ 

chas con los que se inconformen. 

Una vez notificado al contribuyente de las observaciones destec­

tadas, se tendrán por aceptados los hech1Js u omisiones contra los cuales 

al contribuyente o responsable solidario no se inconforme dentro del pl~ 

za legal o respecto de los cuales no presente oportunamente las pruebas­

que los desvirtuen. 

Motivos por los que un cont:rihuye>nte puede impugnar una acta de 

auditoría: 

1) Si la Orcten de audi tor!a fue fimada por persona no autoriz
1
a­

da. 

2) Si los visitadores no firmaron en su totalidad 
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3) Si los 1:1uditores se sobropusan a lo ordenado en el mandamie.!J. 

to escrita. 

4) Si las manifestaciones que h.i¡;ieron los tiuditores en el acta 

levantada no concuerdan con los libros de la empresa o con -

la contabilidad o documentos de la misma. 

5) Que las observaciones hechas por los visitadores no estén 

fundadas o los fundamentos dados no sean aplicables al caso-

concreto. 

Al formular el escrito de inconfo:nnidad debemos tener en cuenta 

lo siguiente: 

a) Ante qui~n se va a promover, en este caso a la Secretaria de 

Hacie.nda y Crédito Pablico, DirecciOn de Audi tor!a Fiscal, -

SUbdirecciOn Jur:!dica. 

b) Nombre del contribuyente obligado o su representante legal -

(con poder notarial), a menos que la personalidad haya sido­

reconocida en el acta de visita, debi~ndose señalarse esta -

ci~unstancia en el escrito da inconfonnidad, 

c) N~mero de registro federal de contribuyente, c~dula de empa­

dronamiento, registro patronal ante el Instituto Mexicano 

del Seguro Social. 

d) Domicilio para oír y recibir notificaci6n. 

e) Datos relativos al acta de auditor!a contra la que se incon­

foxma. 

f) ExposiciOn de las razonas de su inconfo:nnidad, expresadas en 

forma circunstanciada, ofreciendo las pI'.lebas pertinentes. 

g) Señalar los puntos petitorios. 
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Pruebas: 

La prueba tiende a demostrar la verdad sobre los puntos impugn~ 

dos. La ley reconoce como medios de prueba: 

1.- La confesión 

2.- Documentos p~bXicos 

3.- Documentos privados 

4.- Dictamenes periciales 

5.- Reconocimiento o inspección judicial 

6.- Testigos 

7.- Fotografías, copias fotostáticas, registros dactiloscópicos 

y en general todos aquellos elementos aportados por los de.ia 

cubrimientos de la ciencia. 

8,- Fema p~blica 

9,- Presunciones 

10,- Y demds medios que produzcan conviccidn, 

Pnieba documental: 

Se dice que documento es, el escrito con el que se prueba, ac?'§!. 

dita o hace constar alguna co~a y que puede ser: aut~ntico o acreditado 

de cierto y positivo, y autorizado o legalizado para hacer f~ p6blica. 

Requisitos comunes a toda documentacidn: 

a) La suscripcidn.- Es el estampamiento autográfo al final del­

documento. 
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b) La data.- Es la indicaciOn del lugar y del tiempo en que el -

decumento ha sido femado. 

Las pruebas documentales son pOblicas y privadas: 

Pruebas documentales p6blicas: Son las producidas por funciona­

rios pOblicos en ejercicio de sus funciones y también las producidas por 

personas que gozan de f~ pOblice. 

Pruebas documentales privadas: Son todas las demás que no gozan 

de las atribuciones señaladas pare. les documentales pOblices, 

El contribuyente visitado deberá exhibir como pruebas, dccumen-­

tos originales o copias certificadas por Notario ~blico de documentos -

originales, las copias simples o fotost6ticas no harán prueba en la ins­

tancia de inconfonnidad, excepto las copias autográfas de 'documentos p~ 

ducidos por la autoridad en ejercicio de sus funciones. La pruebe docu­

mental es la demostraci6n legal de la verdad de un hecho. 

Corno se ha expresado la inconf'omidad se presentare ante la Se­

cretaria de Hacienda y Cr~dito POblico, por lo que conviene resaltar que 

de acuerdo e lo estipulado en el art!culo 63 del Reglamento Interior de 

le mencionada Secretar!a publicado en el Diario Oficial de la FederaciOn 

el 31 de diciembre de 1979, es competencia de· la DirecciOn General T~cni 

ca, OirecciOn de LiquidaciOn, recibir, estudiar las inconformidades de -

los particulares que formulen y las pruebas que ofrezcan para desvirtuar 

los hechos contenidos en actas de auditor!a, tom§ndolas en cuenta, en su 

caso, al presentar la liquidaciOn de c~ditos correspondientes¡ as! como 
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las Administraciones Fiscales Regionales, seg~n lo establecido en el er­

t!culo 106 del reglamento y art!culo s~ptimo del Acuerdo de Delegaci6n -

de Facultades No. 101-285 del 15 de julio de 1981. 

Una vez recibida la inconformidad por la Direcci6n de Liquida- -

ciOn o por la Subadministraci6n Técnica (Unidad liquidaciOn) se adicio-­

nan a los expedientes de la auditor!a o revisi6n y se estudian todos los 

elementos, para emitir su opiniOn y la posterior liquideciOn; consideI'B!). 

do las pruebas aportadas, el escrito de inconfo:r111idad 1 el oficio de ob~ 

servaciones o el acta conteniendo los hechos consignados, relativos a 

los diversos impuestos que fueron materia de revisi6n, 

Posterior a la inconformidad presentada por los contribuyentes y 

a la liquidaciOn emitida por las dependencias antes mencionadas, les qu~ 

da aan los demás recursos administrativos establecidos; como es el de 

iniciar el procedimiento contencioso, al promover sus juicios ante el 

Tribunal Fiscal de la Federac:iOn. 
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CAPITULO 4 

CARACTERISTICAS ESPECIALES DEL DICTAMEN 

PARA EFECTOS FISCALES V SU CONTENIDO. 



CARACTERISTICAS ESPECIALES DEL DICTAMEN PARA 

EFECTOS FISCALES Y SU CONTENIDO 

Considerando que el dictamen es la culminación del trabajo desa­

rrollado por un contador p6blico, es de primordial importancia que ~ste­

se encuentre redactado con las palabras adecuadas, que den una explica~ 

ción clara y concisa del trabajo desarrollado para poder expresar confi~ 

bilidad en las cifras plasmadas en los astados financieros. 

a) Caracter!sticas especiales: 

El dictamen ha sufrido diversas modificaciones en su texto debi­

do a qua anteriormente se utilizaba un mismo texto, sin importar el uso­

que se le iba a dar (fiscal, financiero, de información, de solicitud de 

c~dito, etc.), lo qua ocasionaba que muchas vacas no satisfaciere el 

fin para el cual fu~ solicitado. 

Actualmente apegandonos a las nonnas da auditor:!a y C~digo de -

Etica Profesional, deberemos observar un texto diferente, en donde man~ 

cionaremos espec!ficamente los resultados obtenidos del trabajo desarro­

llado por al cual fu~ solicitado el dictamen¡ llegandose a la conclusión 

de que el texto del dic€aman deberá sintetizarse lo más qua se pueda, 

eliminando las palabras t~nicas que no sean de f&:il entendimiento para 

la mayor.ta de las personas, as! como tambi~n la expresiOn RAZONABLEMENTE. 
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la Direcci6n General de Fiscalizaci6n, en cumplimiento a lo dis­

puesto por la Secretar!a de Hacienda y Cr~dito Pl'.lblico exigía que el di~ 

tamen emitido por un contador pablico, se complementara con un párrafo -

de declaraci6n de protesta de decir verdad. 

"Declaro bajo protesta de decir verdad, que emito este dictamen­

apegandome a lo dispuesto en el artículo 85 del C6digo Fiscal de la Fed~ 

raci6n, que no me encuentro dentro de impedimento profesional alguno y -

que como resultado de la revisi6n antes descrita, que no incluy6 el exa­

men de la clasificaci6n arancelaria relativa a los impuesto de :importe.­

ci6n y exportacil5n, no observé omisi6n alguna de importancia en el cum­

plimiento de las obligaciones fiscales federales del causante auditado". 

Para dar mayor libertad a que los contadores pl::iblicos expresan -

su opini6n, actualmente a través del artículo 52 del Código Fiscal de la 

Federaci6n, la Secretaría de Hacienda y C~dito Pijblico pennito que los­

contadores pablicos registrados, presenten su dictamen con el texto BPI'2 

bado por el organismo colegiado profesional a que pertenezcan, que BPEII!!, 

cerá identificado como el Estado 1 de su dictamen. 

b) Contenido del dictamen 

La tendencia inflacionaria que se agudiza al transcurso del ti8!!!, 

po ha ocasionado que se presenten textos del dictamen con salve~ades, b~ 

sacios en la norma de revelación suficiente, los cuales han sido adopta~ 

dos por la generalidad de contadores pablicos para dictaminar para afee-
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tos fiscales. 

Su texto deberá apegarse a alguno de los que haya adoptado el co 

legio de contadores pdblicos a que est~ afiliado el contador p6blico y 

en el cual deberá señalar su n6mero de registro. 

Los estados financieros básicos respecto de los cuales se emite­

el dictamen, deberán ir suscritos por el contribuyente y deberén sujetB!: 

se a lo siguiente: 

- Los estados comparativos de resultados y de costo de produc- -

ci6n y venta abarcarán los dos 6ltimos ejercicios incluyendo el que se -

dictamina, en los casos de primera dictaminaci6n abarcard los dltimos 

cuatro ejercicios. Estos documentos podrdn mostrarse en miles de pesos, 

- Los análisis de los movimientos de las reservas deberán in­

cluir la descripci6n de los m~todos de depreciacidn y emortizaci6n, con­

la menci6n de tasas y bases adoptadas. 

- La relaci6n de obligaciones fiscales a cargo del contribuyente 

o en su car~ter de retenedor deberá ir suscrita por el mismo, con la 

descripci6n de bases, tasas o tarifas y entero de impuestos; al calce de 

la misma se declarará bajo protesta de decir verdad, que la relación in­

cluye todos los impuestos federales a que está sujeto¡ que las 6nicas 

obligaciones solidarias como retenedor de impuestos federales son las ill 

cluídas; que en el ejercicio surtieron efecto solamente las autorizacio­

nes, subsidios, estímulos o exenciones que se describen, o bien, la men­

ci6n expresa de que no hubo. Deberá mencionarse cualquier reducción o 
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compensaci6n efectuada del Impuesto sobre la Renta. En cuanto al Irnpue~ 

to al Valor Agregado se deberá incluir la datenninaci6n del impuesto ca~ 

sado, asf como los montos acreditados o por acreditar, de los actos u 

operaciones gravadas, a las tasas aplicables, bien que les fueron trasl~ 

dados al contribuyente o que se hubieren pagado directamente en relaci6n 

a importaciones de bienes o.servicios, as! como mostrar la detenninaciGn 

de las bases de prorrateo en los casos de actos o actividades gravadas -

a distintas tasas o exentas. 

- La conciliaci6n entre el resultado contable y gravable para 

efectos del Impuesta sobre la Renta. 

- Conciliaci6n entre los ingresos dictaminados y los declarados, 

Informe sobre la revisi6n de la situaei~n fiscal del contribuyen. 

te.- Se declarará bajo protesta de decir verdad que se emite el infonne­

en apego a lo dispuesto en el artículo 52 del C6diga Fiscal de la Feder~ 

ci6n y su Reglamenta y a la revisi6n practicada conforme a las nonnas de 

auditor.ta, Manifestando que dentro de las pruebas selectivas llavadaQ a 

cabo, examin6 la situaci6n fiscal del contribuyente, no habiendo observ~ 

do omisi6n alguna en el cumplimiento de las obligaciones fiscales a car­

go del contribuyente o en su car&:ter de retenedor, no comprendiendo el 

examen de la clasificaci6n arancelaria y de los valores declarados por -

el contribuyente en materia de importaciones y exportaciones, y que den­

tro del alcance de sus pruebas selectivas se cercior6 en forma razonable 

mediante los procedimientos de auditor.ta que los bienes y servicios ad-­

quiridos por el contribuyente fueron recibidos y prestados respectivamen. 

te. Se hará menci6n de que se verificG el c!loulo y entero de los im- -
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puestos incluidos en la relaci6n de obligeciones fiscales e cargo del -

contribuyente o en su carácter de retenedor, ee entandare!. que en el ca­

so de los cálculos individuales de retenciones del Impuesto sobre Pro~ 

duetos del Trabajo, se comprobaron en forma selectiva. Asimismo la ma­

nifestaci6n de haber revisado: a) conciliaci6n entre el resultado cont~ 

ble y el gravable para efectos del Impuesto sobre la Renta y otros im~ 

puestos federales, b) conciliaciOn entre los ingresos dictaminados y 

los declare.dos para efectos del Impuesto sobre la Renta y otros impues­

tos federales, c) dete:rminaci6n de la participaci6n de utilidades a los 

trabajadores. Tambián declarará haber revisado los saldos de les cuen­

tas conciliando en su caso las diferencies con los estados básicos ori­

ginadas por reclasificaciones para su presentaci6n, el contador p~blico 

que realice el informe deberá señalar su ndmero de registro y firmar su 

dictamen, 

La declaratoria exigida anteriormente apareceré en primar tárm~ 

no dentro del Estado 6, como notas aclaratoria da los estados financie­

ros dictaminados. 

Algunos de los textos con salvedades adoptados por los contado­

res p~blicos son: 

1.- "En mi opiniOn, con base en el exal'llen que practiqu~ y exceE. 

to porque no se revelan los efectos de la inflaci6n en la infonnaci6n -

financiera, que se menciona en el pá:rTafo siguiente, los estados finan­

cieros que se acompañan •• ,, en esa fecha. Los estados financieros por-­

el ejercicio que termin6 el,,, de·••••••••••• de,.,, no revelfl/1 los-
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afectos da la inflaciOn da la informacidn financiara. De acuerda con -

principios da contabilidad, dicha informaci6n daba prasantarsa cama i~ 

forniaci6n adicional para interpretar adecuadamente los astados financi~ 

ros básicos. 

2.- "He examinado • , • , •• , • da acuerdo con las circunstancia • -

Los estados financiaros por el ejercicio qua tarmind el ,,, de •••••••• 

da •••• no revelan los afectos de la inflaciOn en la infonnacidn finan­

ciera. De acuerdo con principios de contabilidad, dicha infol'lllacidn dJ! 

ba presentarse como infonnaciOn adicional para interpretar adecuadamen­

te los estados financiares básicos. 

En mi opinidn, excepto porque no se revelan los afectas de 

la inflacidn en la infonnacidn financiera, segOn se explica en el p~rrli!. 

fo anterior, los astados financieros adjuntos ,,,,,,.año anterior. 

Requisitos mínimos qua debe reunir el texto del dictemen: 

1.- Nombre de qui~n solicita el ser.iicio 

2.- Nombre del cliente que se dictamina 

3.- Señal.ar qui~n elabord los estados financieros dicteminados­

y período revisado 

4,- Verificación de que los impuestos fueron bien calculados, -

raten~dos y enterados o pagados, 

5,- Estados complementarios 

6,- Trabajo profesional desarrollado, precisando consistencia -

en las cifras dictaminadas, an relac:idn con altos anterio%19S · 

?.- Responsabilidad asumida anta terceros 
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8.- Salvedades 

9.- Opini6n profesional 

10.- Nombre y rn1mero de registro del contador pl1blico y fecha· -

del dictamen. 
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CAPITULO 5 

EJEMPLO PRACTICO DE DICTAMEN FISCAL 

V PROCEDIMIENTO DE REVISION. 



EJEMPLO PRACTICO DE DICTAMEN FISCAL Y 

PROCEDIMIENTO DE REVISION 

Una ves presentado el dictamen por el contador pdblico, es revi­

sado por el área de fiscalizaci~n para verificar que reuna los requisi~ 

tos que marca el reglamento del artículo 52 del C6digo Fiscal de la FedJ! 

racidn y ser turnado al Area de programacidn qui~n determina cuales die-

t6111eneu ue reviaar~n. 

Cuando de la revisi6n efectuada se observan hechos u omisiones -

en el cumplimiento de las obligaciones fiscales del contribuyente, se h~ 

can de su conocimiento por escrito con copia al contador pdblico que di!::, 

tamin6, señalandose en el mismo un plazo de 20 dfas para q•Je manifieste­

por escrito su inconformidad ante el área técnica, y posteriormente ini-

ciarse la fase de liquidaci6n. 

Funciones de la Direcci~n General T~cnica 

1.- Revisar, observaciones provenientes de la revisidn que hagan 

a los dic~amenes. 

2.- Analizar, inconfonnidades y pruebas presentadas por los con-

tribuyentes. 

3,- Elaborar, ponencias que sirvan de base para emitir las liqu!, 

daciones por impuestos omitidos, o envfo a su expediente 

cuando no haya hechos que consignar. 

4.- Emitir, liquidaciones que procedan por impuestos omitidos 

recargos y por el reparto adicional de utilidades. 
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5.- Imponer, sancion~s en base a las irregularidades observadas 

6.- Turnar, las resoluciones a la dependencia correspondiente -

para su notificaci6n y cobro, 

La Secci6n Administrativa, es encargada de recibir y verificar­

que se encuentre integrado el expediente del contribuyente con: 

1,- Copias autografas del oficio de observaciones 

2.- legajo o legajos con papeles de trabajo de los auditores 

3,- El infonne de fiscalizaci6n, cantidades declaradas por el -

contribuyente, observaciones e irreDulttrldades y las dife­

rencias do impuesto, 

4,- Escrito de fiscalizaci6n, solicitando la aplicación de san­

ciones, 

5,- Esci-ito de inconformidad, por el cual el contribuyente haya 

ejercido su derecho a objetar lo asentado, 

Estudio del Expediente: 

Se pondrá especial atenci6n en los asuntos más p~ximos a cadu­

car, ajustandose a las políticas de prioridad existentes y las relati­

vas al abatimiento del rezago. 

El dictaminador efectuará el estudio del expedienta a fin de PE. 

dar elaborar la ponencia respectiva. 

Si en el estudio considera que es necesario citar al contribu....­

yenta, solicitará la aprobaci6n de la jefatura da la unidad. 
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Al presentar el contribuyente o su representante legal las pn.ie­

bas o aclaracion~s, se Formula~ un recibo en que se detallar~n todos 

los documentos. 

Forma de efectuar la revisi6n: 

Se inicia con el estudio del oficio de observaciones de acuerdo­

ª los artículos 13 y 14 de la ley del Impuesto sobre la Renta, 52 del C6 

pigo Fiscal de la Federaci6n y del Reglamento, analizando todas y cada -

una de las observaciones con fundamento legal suficiente. 

Una vez estudiados los elementos que integran el oficio de las -

observaciones, se realiza una revisi6n general de los papeles de trabajo 

para comprobar si lo asentado en ellos está debidamente soportado por d~ 

cumentaci6n comprobatoria. Una vez que se tenga una idea precisa de 

los hechos consianados en los oficios de observaciones se estudiaré el 

escrito de inconfonnidad. 

Supuestos en el escrito de inconfonnidad: 

Que haya sido presemtado o remitido dentro de los 20 d!as háb.:!:, 

les siguientes a la fecha en que se recibi6 el oficio de obseE 

vaciones. 

Despu§s de los 20 días hábiles, caso en el que debe desecharse 

a menos que los argumentos logren desvirtuar los hechos consig 

nadas en el oficio de observaciones. 

Que sea presentado a remitido en fon11d circunstanciada, es de­

cir, cuando en fonna concro~a analiza cada una de las partidas 
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1Joñalou1:1u, uporto lou pI'uoliuu rulotlva:.i y proporuiona onJumen­

tas suficientes paro considerar que se puede desvirtuar total­

ª parcialmente la consignado en los oficios de observaciones. 

En forma no cirr:unstanciada, cuando no se alude con precisi6n­

a las partidas objetadas, emplea argumentos sin fundamento, s2 

licita gracia, o se refiera a asuntos que nada tengan que ver 

con las partidas objetadas. 

Cuando aporten como pruebat• copias de documentos o copias fotos­

táticas, Lloben estar corti t'icmia~ aun cuondo c.;e f-1uLJu par los jefes ue la 

unidad que tiene a su caroo lu resolución. 

Terminada la revisi6n de los elementos, la persona que la efec~ 

tu6 ya tiene una idea precisa del problema y emite una opinión foIT11ulan­

do una "ponencia" que somete a la consideración de sus jefes inmediatos­

supariores. Dicha ponencia debe ser apoyada documentalmente con los pa­

peles de trabajo. 

Fonnulaci6n de ponencias: 

El dictaminador elabora la ponencia en forma sintetizada, pero -

clara, del resultado de la revisión, así como las irregularidades, anál~ 

sis de la inconformidad, en su caso, pruebas que hubieren exhibida para­

desvirtuar lo asentado en el oficio úe observaciones al dictamen, apini6n 

sabre el expediente y las pruebas aportadas. 

La ponencia se turna a mecanografía, es revisada con detalle por 

el dictaminador qui~n la entrega al jefe de 1a oficina con el expediente 
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Cuando no exista criterio para la :resoluci6n del problema se prg_ 

pone a la considereci6n y estudio del "Camitd de Liquideci6n", el que 

emlUrá t>LI opi.niOn, la t.:Uéll constará on aclt.ts us:! como en la ponencia y­

se anexurá al oficio úe liquidaci6n, o al oficio de sanciOn. 

Una ponencia deberá ser clara y comprensible para cualquier per­

sona que la lea, sin que haya necesidad de recurrir al oficio de observ~ 

cienes, o ver papeles de trabajo. 

Una ponencia se divide en: 

a) Datos generales 

b) Bases de liquidaciOn 

1) Estimativa 

2) Determinada 

c) Antecedentes 

d) Irregularidades segan la autoridad revisora 

e) Inconformidad del contribuyente 

F) Per!odo probatorio 

g) Observaciones 

h) Propuesta 

Todas estas partes de la ponencia deberán llevar subtítulos con­

letras mayasculas compacta y subrrayadas. 

Personas que deben integrar el comité depuréldor de liquidec16n: 

a) El Subadministrador T~cnico 

b) el Subadministrador de Fisce.1.izaciOn 
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c) El Jefa de la Unidad de Li.quidaci6n 

d) El Jefe del Area de Servicio~ al Contribuyente 

e) Un Representante del Area de Recursos de Revocaci6n 

f) El Jefe de la Oficina de L.iquideci6n de Dictamenes, como pone!l 

te 

Se presnnl:ar~ en orininal y neis copias, ol "Cumit~ Depurador de 

Uquiuuci6n" runclonu como un orge110 cmeuor o de uuxilio del Admini~tra­

dor Fiscal Regional y sus acuerdos no tienen el carácter de decisiones, -

sino de propuestas. 

FormulaciOn de la liquidaci6n 

El oficio de "liquidaci6n" o "cobro~· debe ser elaborado en forma­

ci~unstanciada ya que puede ser objeto de una critica destructiva por 

parte del contribuyente. 

Partes que deben contener las liquidaciones originadas de la re~ 

visi6n del dictamen emitido por contador pOblico registrado, para efectos 

fiscaJ.es. 

1.- Autoridad emisora 

2.- Descargo de registros 

3.- Asunto 

4.- Lugar y fecha 

5,- Destinatario y domicilio 

6.- Facultades da la autoridad 

7.- Resultados 

s.- Considerandos 
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9,- Recargos 

10,- Sanciones 

11. - Resumen 

12.- Notificación y condiciones de pago 

13.- Reserva de facultades 

14,- Cargo, nombre y firma del funcionario autorizado 

15.- Copias a las dependencias que deben tener conocimiento para -

los efectos conducentes. 
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SACOS_DE POLYURETANO, S.A. DE C.V. 

INDICE 

1. DICTAMEN DEL AUDITOR 

ESTADOS FINANCIEROS 

2.. BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE OE 196.2 

3, ESTADO DE RESULTADOS POR LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS 

EL 31 DE DICIEMBRE DE 1982 Y 1981 

4, ESTADO DE MODIFICACIONES AL CAPITAL CONTABLE POR EL EJERC,! 

CID ANUAL TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1962 

5~. ESTAOJ DE CAMBIOS EN LA SITUACION Fil~ANCIERA POR LOS EJER­

CICIOS ANUALES TERMINAOOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 1992 Y 1961 

6, NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEPDS 

7. INFOPME SOBRE LA REVISION DE LA SITUACIDN FISCAL POR EL -

AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 196G 

B. ANEXOS COMPLEMENTARIOS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

6,1 Estado de resultados comparativo por lOs años tennin! 

dos el 31 de diciembre de 19e2 y 1961 

6.2 Estado de costo de producci6n y venta comparativo por 

los años terminados el 31 de diciembre de _199? y 1961 

6,3 Análisis por subcuentas de gastos comparativo por los 

años tenninados el 31 de diciembre de 19B? y 1961 

B,4 An~lisis del movimieMto de las reservas complementa~ 

rlas de activo y reservas cte Pasivo por el año terilli­

nado al 31 da diciembre de 196~ 
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a.5 Relación de obligaciones fiscales federales por el año 

terminado el 31 de diciembre de 19a2 

a.s Conciliación entre la utilidad contable y el resultado 

fiscal por el año que tennin6 el 31 de diciembre de 

1982; 

a.7 Conciliaci6n entra los ingresos dictaminados y los de­

clarados para efectos del Impuesto al Valor Agregado 

por el año que termin6 el 31 de diciembre de 19a2 

a.a Determinaci~n de la participaciOn de los trabajadores­

en las utilidades por el año que tennind el 31 de di-­

ciembre de 1sa2 
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A los señores accionistas de 

Secos de Polyuretano, S.A. de c.v. 

En mi opinión, con base en el examen que prectiqu~ y excepto por­

que como se menciona en el párrafo siguiente, no se revelan los efectos -

de la inflaci6n en la informaci6n financiera, los estados financieros que 

se acompañan, preparados por la Administración de la Compañia, presentan­

la situación financiera de Sacos de PolyL1retano, S.A. de c.v., al 31 de -

diciembre de 1983y 1982 y los resultados de sus operaciones por los eje! 

cicios anuales terminados en esas fechas. 

U:is estados financieros por el ejercicio anual que terminó el 

31 de diciembre de 1983 no revelan los efectos de la inflación en la in~ 

fonnaci6n financiera. De a.:;uerdo con principios de contabilidad vigentes 

esa infonnaci6n debe presentarse como infonnacidn adicional para interpr.'! 

tar adecuadamente los estaDos financieros básicos, 

Mdxico, D.F., a 21 de marzo de 1984 

Alfredo Fonseca Aodr:!guez 

Contador Pctblioo 

Registro Nam. 4533 en la D.G.F, 
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SACOS DE POLYURETAND, S.A. DE C.v. 

ESTADOS DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA 
POR LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS 

EL 31 DE OCTUBRE DE 1982 Y 1981 

RECURSOS PROVENIENTES DE: 
Utilidad neta del ejercicio 
Cargos a resultados que no requieren movi­

miento de capital de trabajo: 
Incremento del ejercicio a la deprecia 

ciOn acumulada (Nota 3) -
Incremento a la estimaci6n para primas 

de antiguedad (Nota 5) 
Impuesto sobre la renta por recuperar 

(Nota ?.a) 

Recursos generados por las opera­
ciones normales 

ExhibiciOn de capital social 
Valor neto en libros de activos fijos veu 

di dos 
Aumento de p~stam_ps documentados u lar\]O 

Plazo 

Recursos generados 

RECURSOS UTILIZADOS EN: 
AdquisiciOn de activos fijos 
DisminuciOn'de p~stamos documentados a 

largo plazo 

Recursos utilizados 

CAPITAL DE TRABAJO*: 
Incremento del ejercicio 
Al principio del ejercicio 

Capital de trabajo al t~l'!llino 

~ 

$28,104,380 $23,967,801 

2,593,404 

735,000 

$18,348,625 

44fi, 723 

--2' .~P~ , ~2~ 

2,473,522 

300,000 

$26, 741,323 
8,824,000 

30,000 

!~·~5~,~7~ !~·~9~·~2~ 

$ 1,709,964 

$19,245,909 
-~·969,~~ 

$ 5,691, 183 

2·~1~.~ 

'.! ~·~~·~~ 

$28,686,870 
18,282, 196 - - - -

del ejercicio ~1~2~1~~~ ~~~~~i~~~ 
i~Las variaciones en el capital de trabajo (activo circulante menos pasivo 

a corto plazo) se aprecian en el balance general anexo. 
Las notas que se acompañan son parte de estos estados financieros 

Sr, Ricardo Lozano E. 
Administrador 

- - 75 -

Sr. Roberto Manr.!quez Duarte 
Gerente General 



SACOS DE POLYURETANO, S,A. DE C,V. 

ESTADO DE MODIFICACIONES AL CAPITAL CONTABLE 
POR LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE OCTUBRE DE 1982 Y 1981 

Saldos al 1ll de noviembre de 1980 
Exhibicidn de capital social 
Aplicacidn de utilidades segón acuerdo 
de la AsEllllblea General Ordinaria de 
Accionistas celebrada el 28 de febre­
ro de 1981: 

Incremento a la reserva lega1(5')(,) 
Traspaso a resultados de ejen:::icios 
' anteriores 

utilidad neta del ejercic:io 

Saldos al 31 de octubre de 1981 
AplicaciOn de utilidades segón acuerdo 

de la Asamblea General Ordinaria de 
Accionistas celebrada el 31 de marzo 
de 1982: 

Incremento a la resexva legal(5%) 
Traspaso a resultados de ejercicios 
anteriores 

utilidad del ejercicio 1982 y :r13Conoci 
miento del impuesto sobre la renta por 
recuperar mediante la distribucidn de 
utilidades · 

Capital 
social 

$11,1?6,000 
8,824,000 

------
$20,000,000 

Sal.dos al 31 de octubre de 1982 ~~0,000 

utilidades por aplicar (Nota 7) 
- - - - - - - - - - - - - - - Impuesto 

s 

Reserva 
legal 

691,838 

- - - - -
s 691,838 

1,198,390 

De 
ejercicios 
anteriores 

s 69,289 

13, 144,917 

------
S13,214,206 

22,769,411 

S1,890,220 $35,983,617 
=========== ====::==== 

( 

( 

Del 
ejercicio 

&13,836,755 

691,838) 

13,144,917) 

-~·~SZ·~! 
$23,967,801 

1,198,390) 

22,?59,411) 

sobre la 
renta por 
recuperar 

(Nota ? . a) 

$ -

------
$ 

-~·2º~·~~ (_1~,~8~,_!5~) 
$28, 104,380 ($13,084, 159) 
c::c::======= ===~======= 

Las notas qua se acompañan son parta de estos estados f'inancieros 
Sr. Ricardo Lozano E. 

Amdnistrador 
Sr, Roberto Manr1quez O, 

Gerente General 

Total 

$25 ,082 ,044 
8,824,000 

_2~·~6Z·~.! 
$5? '873. 845 

_ 1~.~~·~22 
$72,894,066 
=========== 



SACOS DE POLYURETANO, B.A. DE C,V, 

ESTADOS DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA 
POR ~S EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS 

EL 31 DE.OCTUBRE DE 1982 Y 1981 

RECURSOS PROVENIENTES DE: 
utilidad neta del ejercicio 
Cargos a resultados que no requieren 

movimiento de capital de trabajo: 
Incremento del ejercicio a la depre­

ciaciOn acumulada (Nota 3) 
Incremento a la estimaci6n para pri­

mas de antiguedad (Nota 5) 
Impuesto sobre la renta por recupe­

rar (Nota 7.a) 
Recursos generados por las 

operaciones nol'1llales 
ExhibiciOn de capital social 
Valor neto en libros de activos f'ijos 

vendidos 
Aumento de prostamos documentados a 

largo plazo · 
Recursos generados 

RECURSOS UTILIZADOS EN: 
AdquisiciOn de activos fijos 
Disminuci~n de préstamos documentados 

a largo plazo 

Recursos utilizados 

CAPITAL DE TRABAJO*: 
Incremento del ejercic~o 
Al principio del ejercicio 

Capital de trabajo al t~rmino del 
ejercicio 

1982 1981 

$28,104,380 $23,967,801 

2,593,404 2,473,522 

735,000 300,000 

13,084,159) 

$18,348,625 $26,741,323 
8,824,000 

445,723 30,000 

$ 1,709,964 $ 5,691, 183 

- - - - - _ 2·~ 1Z·P~ 
$ 1,709,964 ! ~·~~·~~ - - - - ,... 

$19,245,909 $28,686,870 

-~·~·~ _1~.~8~1_!9~ 

~bg;~.1,~Z~ ~!~~~~ 

*Las variaciones en el capital de trabajo (activo circulante menos pasivo 
a corto plazo) se aprecian en el balance general anexo. 

Las notas que se acompañan son parte de 
estos estados financieros 

Sr. Ricardo Lozano E. sr. Roberto Manr:tquez o. 
Administrador Gerente GenerBl 
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SAL'OS Ul. PDLYUHETANO, S.A. DE C.V. 

NOTAS A LOS ESTADOS ~INANCIEROS 
AL 31 DE OCTUBRE DE 1982 Y 1981 

l, Pol!ticas contables: 

La Compañía se dedica a la elaboraci"n y venta de sacos plásticos, 

A continuación se resumen las pol!ticas contables más importantes­
seguidas por la Cornpañ!a y que se observaron para' la preparecit5n 
de estos estados financieros. 

a) Valuacidn de inventarios- Los inventarios se encuentran -
valuados a costos promedios, que son menores que el va-­
lar de mercado. 

b) Depreciacidn- La Compañ!a ha seguido la pr&;tica de dep~ 
ciar sus activos fijos por el m~todo de l!nea recta so-­
bre saldos finales a partir del ejercicio en que se ad­
quieren (Nota 3), 

c) Primas de antiguedad- La compañ~a ha creado una estima- -
cidn de pasivo,a favor de sus trabajadores para hacer -
frente a las obligaciones previstas por la Ley Federal -
del Trabajo, en caso de retiro bajo ciertas circunstan­
cias (Nota 5). 

d) Indemnizaciones por despido- Las obligaciones por estos -
conceptos derivadas del Contrato Colectivo de Trabajo y 
de· la Ley Federal del Trabajo se cargan a resultados en­
el año en que se pagan (Nota 6), 

e) Impuesto sobre la renta por recuperar- El efecto de la P2 
sible recupere.cidn de impuestos vía el pago de dividen-­
dos (Ver Nota 7,a) se considera como una adicit5n a la -
utilidad del ejercicio, y se reduce del capitai contable 
en tanto se logra dicha recuperacidn. 

f) Tratamiento de la p~rdida en cambios- La p~rdida en cam~ 
bias neta, por devaluaciOn y flotación del paso mexicano 
derivada de pasivos y activos en moneda extranjera pan-­
dientas de pago o cobro al cierre del ejercicio, se car­
ga directamente a los resultados del ejercicio en que -
ocurre. 
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g) Las cifras que muestran estos estados financieros están 
determinadas, al igual que en años anteriores 1 sobre­
la base de costo histOrico y no han sido ajustadas p~ 
ra reflejar el efecto de los cambios en el nivel de -
precios originados por la inflación, 

2, Maquinaria y equipo industrial 
tomados en arrendamiento: 

Para el desarrollo de sus operaciones la Compañ!a tiene celebl"!, 
do un contrato de arrendamiento puro por parte de la maquina­
r:ia y equipo que integran su unidad industrial, El plazo del 
arrendemiento es indefinido, Las rentas pagadas durante el -
ejercicio ascendieron a $1,800 1000 ($1,800 1000 en ~981), 

3, Depreciaci6n de propiedades, 
planta y.equipo: 

Su integreciOn al 31 de octubre de 19821 es la siguiente: 

Costo de adquisiciOn - -· ... - -------- oggrac!~ien umu a a-
1981 1982 1982 

Al~ anual-
Equipo industrial $13,449,632 $14,148,832 $3,752,534 

Al 1Ct)(, anual-
Equipo de oficina 327,064 337,464 187,615 

Al '2S1'/o anual-
Equipo de trerisporte ~·?-32·~ - ~·~2·~1~ _2,!.6_!8.!.~ 

$20,568 082 
===c~a=::i:!z:::1:::= ~~"=~lZ!o§.1~ i§!,~~,e§5~ 

Los bienes se deprecian por el m~todo de l!nea recta sobre saldos 
final;~ a partir del año en que se adquieren. El incremento a 
la depreciaciOn acumulada ascendiO a $2 1593,404 ($2 1473,522 en 
1981). . 

4, ~stamos bancarios 

Los p~stamos bancarios documentados y sus caracter!stica al 31 
da octubre de 1982, son los siguientes: 

Banco Nacional de M~xico, S.A., p~etamos quirg 
graf arios con vencimientos en noviembre y di~ 
ciembre de 1983¡ incluyen intereses del 521'/o -
anual 

- 79 -
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5, Primas de antiguedadl 

La Compañ!a tiene creada una estimaci~n de pasivo para cubrir las 
Primas de antiguedad que tuviere que pagar a su personal conf o¡: 
me P las di&posioiones que establN::e le Ley Federal del Trabajo 
Dicha estimación no ha sido calculada sobre bases actuar:iales , 
sin embargo se considera suficiente para hacer frente ·a las el'E 
gaciones que se tengan que hacer en el futuro, las que se dismi 
nui~n al saldo de la estimacidn. El incremento ctel ejsrciciO: 
ascendió a $735,000 ($300,000 en 1981). 

6. Contingente: 

a. La Compañ!a tiene un pasivo contingente por las posibles in~ 
demnizaciones que tuviera qua pagar a sus trabajadores en -
caso de despido bajo ciertas circunstancias previstas por -
la Ley Federal del Trabajo, Al 31 de octubre de 1982 no h~ 
bía pasivo definido por este concepto. 

b, La Compañ!a ha otorgado los siguientes evales: 

I, 1-Ules, S.A., por prt:!stamo de PACK, con importe de 
711,246 ddlares americanos, el cual vence en 1985. 

II. Polytek, B.A. cte c.v., por c~dito otorgado por Banco 
Nacional de ~xico, S.A., por 666,671 dólares americ~ 
nos, el cual vence en 1982. 

III. Polytek, S.A. de c.v., por c~dito de proveedor de ma~ 
quinaria extranjero por 1,302,501 que vencen hasta n2 
viembre de 1986, 

7, Utilidades por aplicar: 
a. El pago de dividendos esté sujeto a la retención del impuesta 

sobre la renta del 55%, excepto los que se paguen a socied~ 
des mercantiles mexicanas y en otros casos previstos por la 
Ley. 

Considerando que a partir de 1963 los dividendos que se pe- -
guen ser~n deducibles en la dsterminaciOn del impuesto so~ 
bre la renta, la Compañía opt6 por registrar contablemente­
el impuesto sobre la renta que se~ recuperable (correspon­
diente al pagado por el ejercicio 1982), mediante el pago -
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de dividendos que se haga a los accionistas; el impuesto 
por recuperar por$13,0B4,159 se presenta dentro del capi 
tal contable e increment6 la utilidad del ejercicio en -
esa cantidad. 

b. El capital social incluye utilidades capitalizadas de eje!: 
cicios posteriores a 1972 por $7,536,000¡ de acuerdo con 
disposiciones fiscales vigentes, estas utilidades estén­
sujetas a la retenci6n de impuesto sobre la renta del 
55'1(, en caso de reducci6n o liquidaci6n del capital, y s~ 
~ deducibles en la dete:nninaci6n de las utilidades fi~ 
cales. 

c. La utilidad del ejercicio est~ sujeta a lo dispuesto por -
la Ley General de Seciedades Mercantiles y los Estatutos 
de la Sociedad, que establecen se destine al 5% de la 
utilidad neta para incrementar la reserva legal y a 
otras aplicaciones que pudiera acordar la Asamblea de ~ 
cionistas. 

8, Posición en moneda extranjera, 
control de cambios y resul­
tados derivados de la deva­
luaci6n del peso mexicano: 

I. Control de cambios-

D.Jrante 1982 el peso mexicano sufri6 devaluaciones de im­
portacia en relación con e1 d6lar americano y otras mo­
nedas y el Gobierno Mexicano estableci6 el control de -
cambios, existiendo al 31 de octubre de 1982 dos tipos­
de cambio: 

a) Preferencial- Para obligaciones con entidades fi 
nancieras del exterior contra!das antes del 1~ 

de septiembre de 1962, as~ cerno con institucio­
nes de c~dito del pa!s. 

b) Ordinario- Aplicable a exportaciones, importaoi~ 
nas y los casos no comprendidos en el tipc de -
cambio preferencial, 

Consecuentemente, el pago de pasivos del .extranjero esté­
sujeto a la obtención de divisas ·por parte del Banco de 
M~xico (Banco Central), 
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II. Tratamiento de la pdrdida cernbiar:!.a-

Como resultado de las devaluaciones del peso, se origind 
una p~rdida en cambios neta,que ascendi~ a $8.2 millo­
nes, la cual se carg6 directamente a resultados, 

III. Posici6n en moneda extranjera-

Al 01 de octubre de 1982 el balance general incluye los­
siguientes activos y Pasivos en ddlares americanos: 

Tipo de 
cambio 06lares 

Activo 
Ordinario $70.00 649 

Pasivos 
Ordinario 70.00 198,885 

El balance general al 31 de octubre de 1981 incluye en -
el activo derechos por 3,167 d6lares y obligaciones en 
el pasivo por 300,043 d6laras, ambos valuados al tipe­
de cambio bancario de $25.50 por un dOlar. 

El 20 de diciembre de 1982 el Gobierno Mexicano modific6 
las reglas del control de cambios, existiendo 3 tipos­
de cambio. Al 21 de enero de 1983, fecha de emisi6n -
de estos estados financiaros los tipos de cambios por-
1. DO diSlar americanos son: 

Especial 
Controlado 
Libre 

Sr. Ricardo Lozano E. 
Administrador 
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$74,48 
99,26 

150.00 

Sr, AObert;o Manrrquez 
Gerente General 



SACOS DE POLYURETANO, B.A. DE C.V. 

INFORME SOBRE LA REVIBION DE LA SITUACION FISCAL 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE OCTUBRE DE 1962 

7.1 Declaro bajo protesta de decir verdad que emito este informe en 
apego a lo dispuesto en el art!culo 85 del Código Fiscal de -
la Federacidn y su Reglamento y en relaci6n con la rsvisi~ -
que prectiqu~ de los estados financieros de Sacos de Polyure­
tano, s.A, de c.v., al 31 de octubre de 1982 conforme a las -
normas de auditor:!a. 

7.2 Dentro de las pruebas selectivas que llev~ a cabo en cumplimie!:!, 
to de las normas de auditor!a sxamin~ la situacidn fiscal de 
~os de Polyurate.no, S.A. de c.v., por el ejercicio anual· 
terminado al 31 de octubre de 1982 no habiendo observe.do cmi­
si6n alguna en al cumplimiento de las obligaciones fiscales a 
su cargo o en su car&otar de retenedor, 

Asimismo, dentro del alcance de las referidas pruebas selecti~ 
vas me cerciori;! en forma razonable, mediante la utilizaci&i -
de los procedimientos de auditor.!a aplicables en las circuns­
tancias, que los bienes y servicios adquiridos y proporciona­
dos por el contribuyente fueron recibidos y prestados, resPeg_ 
tivamente. 

7.3 Verifiqué el cálculo y entero de los impuestos indicados en el 
anexo 6,5 adjunto, 

? ,4 Rsvisll en funci~n a su natur·aleza y meodnica de aplicaci~n uti­
lizada en su caso en ejercicios anteriores, las partidas que 
integren los anexos 8.5 y 6.7 adjuntos. 

?,5 Revis~ los saldos de las cuentas qua se indican en los anexos 
B,1 1 8.21 8,3 y B.4 adjuntos, correspondientes al ejercicio -
1982 1 y concili~ en su caso las diferencias con los estados -
financieros bl!s:i.cos, 

M!!xico, D,F., a 21 de enero de 1983 

Alfredo Fonsaca Rodr.!guez 
Contador Póblico · 

Registro Nam. 4533 en la O,G.F. 
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, SACOS DE POLYURETANO, S.A. DE C.V. 

ESTACXJS DE RESULTADOS 
POR LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS 

6L 31 DE OCTUBRE DE 1982 Y 1981 
(Miles de pesos) 

VENTAS NETAS 

COSTO DE VENTAS 

utilidad en ventas 

GASTOS DE OPERACION: 
Venta 
Administraci6n 
Financieros, neto 

1982 

$409,092 

_3~.!.5E 

~ '!_2.!.5'?2. 

$ 17,923 
10,045 

953 - - - -
$ 28,921 
- - - -

ANEXO 8.1 

1~8l 

$307,D57 

_2~2.!.5~ 

$ 64,477 - - - --
$ 15. 110 

7,666 
947 - - - -

$ 20,723 
- - - -

utilidad de operacidn 
PERDIDA EN CAMBIOS, nato 
OTROS INGRESOS, neto 

$ 43,658 $ 40,754 

Utilidad antas de impuesto 
y participaciOn 

PROVISIONES PARA: 
Impuestos sobre la renta 
!.'anos: Deducción adicional 

Participaci6n del personal en la 
utilidad 

Utilidad antas de impuesto 
por recuperar 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA PDR RECUPERAR 
MEDIANTE LA DISTRIBUCION DE UTILIDADES 

Utilidad neta del eje~icio 

- 84 -

( 8,247)( 664 
331 95 

- - - - - - - -
~ 3'5.!.7~ ! ~!1~ 

$ 17,986 $ 1?,288 
688 4,365 

- - - - - - - -
$ 17,298 $ 12,923 

- _3!4~ 3,293 - - - -
$ 20,724 $ 16,216 
- - - - -- - -
$ 15,021 $ 23,969 

_ 23!..0~ - - - -
$ 28,105 $ 23,969 
===.::::1ac:D:::s ====:::r•=a 



ANEXO 8 0~ 

secos DE POLYuRETANQ, S.A. DE cJ.v. 

ESTADO C€ COSTO DE PROOU::CION Y VENTAS COMPARATIVO 
POR LOS EJERCICIOS ANUALES YERMINAOOS 

El 31 DE OCTLISRE DE 1982 Y 1981 
(Miles de pesos) 

Inventario inicial de materias primas 
~s: Compras netas 

1.'enos: Inventario final de materias pri­
mas 

Materia prima utilizada 
M!s: Mano da obra directa 

Gastos de fe.bricaciOn 

~s: Inventario inicial de produccidn 
en proceso 

Compras de productos semiterminados 

Menos: Inventario final de producciOn 
en proceso 

Costo de producci6n terminada 
Mé1s: Inventario inicial de producciOn 

terminada 
Compras de productos terminados 

M3nos: Inventario final de producción 
terminada 

Costo de ventas de art:tculos 
terminados 

( 1) Suman !P74,832 y su an4lisis se pre­
senta en el anexo 8.3 

- 85 -

(1) 
{1) 

1981(1982 1sso¿1991 -$ 3,144 $ 1,534 
_2zo.!.o~ _1~1!1~ 

$273,157 $122,698 

- _4!~ 3,·144 - - - -
$258,821 $119,554 

46,418 24, 127 

- ~8!.4~ - ~.!.8~ 
$343,553 $1?4,497 

58...084 

_J.._ - - - - -
$343,553 $242 ,581 

- - - -
$343,553 $2421581 

$343,553 $242,581 

$336,514 $242,581 
~=ac==== ~=====~~ 



SACOS 'oc .PoLYuAoTAfll, S,A. DE C1V, 

ANALISIS POR SUl~LENTAS DE r>ASfOS COMPARATIVOS POll UJS E.JEICICIOS 
ANUALES TEAllINAOOS EL 31 OC OCTUBRE DE 1982 y 1981 

Mano de Obra y Gastas da 
Gastos de Fabriceci& Adminbtnicidu ~·~t~·-~ ~"º!:ª_Y-~~&:! Gastos Financieros Total ------ ------ ------ - - - - - ----- ----- ------

1962/1981 1981/1980 1982/1981 1981/1980 1982/1981 1981/1980 1962/1981 1981/1900 1982/1981 1981/1900 

Depniciaciones $ 1,406,470 $ 1,343,5<15 s 238,503 • 219,937 • 812,799 1 000,799 • • • 2,457,774 • 2,364,al1 
Sueldos, salarios y 

prestaciones 39,062,422 25,964,:306 6,264,176 4,786,697 3,527,443 1,872,298 48,874,041 32,625,331 
tt:inorarios 158,661 141, 105 656,687 526,665 115,000 930,346 669,700 
Gdstos de previsiOn 

social 6,469,975 4,732,506 946,935 655,'i!Sl 451,aJB 297,217 7,888, 118 5,684,900 

w incrementos a la resor 

"'· v,;,.\. pat'B primas de -
nntiguadad 508,000 120 000 JOO,(llJ 11.l'J,OOO ?35,CJOO 300,000 

Arrendamionto da irvnu!_ 
bles ·.~~·1,000 1,255.000 28,000 22,2!Xl 2,463,roo 1,2r1,::'\JiJ 

Pdmas e.Je ~·ULJL1ros di3 
dwlas 466,573 157 ,900 241,056 44, 146 167,?!;6 210,766 6?5,385 412 1 t1M 

1-lcitO~ 't ,1L:dJ'll)05 1,038,4?2 BOU,502 0,300, 109 ?,498,432 9,338,661 8,218,!l.J4 

lmpLn'.J::>lD y 1.h::1"Cchaa 

P<>U·"'º" l fuuorul} 431,336 293,069 92,136 64,120 36,533 23,714 saJ,002 300,923 

l111pudstos y derechos 

pf:tyadus (Estatalo!i y 
Municipal",;) 4'72,mm 301,3'10 66,:m 55,720 36,360 19,656 574.?tJ7 376,746 

ConJ.sionus 1,784,070 3,331,650 1,784,070 3,331,650 

Inti;iruseu Pi.l!Jados al 
oxtranjuro 745,671 444,01? ?45,071 444,01? 

Into1eses pa.gttt.los a 
UfíljJ1'0SaG LlfJl Pa!~ 78,CXJO 455,210 ?8,000 455,210 

Gdstos da muntenlmien-
to y cam.'im'VtlGit5n 6,895,903 7,700,231 205,588 117,554 954,!fl8 398,610 B,056,"69 6,216,495 

fLntn da 111uquinuria y 

Hquipa Llü oficina 1,?ü4,000 1, 764,000 36,000 36,000 1,aoo,000 , ,800 '<X.lO 
Lrn~.1-uru al~trico 4,220,884 3,575,035 4,220,684 3 575,035 

Pdn1ltla en cwnhios 8,243,690 664,243 B,243,WO 664,2113 

Vl{J.illlnCifl 513, 110 324,881 513,116 324,001 

No UmJuc.füles 61,<Ul4 ll'/,925 117,401 119, 125 178,965 167,051 

Papulor!o 146,?25 100,942 1s2;111 147,73? 1t1;177 15,603 318,213 3111,282 

MJtt,u•1 ul llu J 111p1 -et.il"Sn 4,t155,035 2,9:JU, 160 4,455,035 2,938, 100 

l111stm.1 Lfu vio.te 309,383 54'1,745 172,751 55,788 48,f.()4 00,3117 531,011 6fl3,00CI 

fJjveJ'!~us - ~·:!.)~.~~ - ~·~~.:~7_! --~·.!~ - _5_!1! 1~ - 2·~~·~~ - - ~·~º.! - _,~!44_!! - - ~7!~ __ S!T!._4!4~ - ~.~2~.~ 

f~~!~~1~22~ ~1,~~~~~1~ !!~!~!~;~ fl,666 238 
~=·==·!~2= !.1~1.~~~!~~~ !l~1.!l~1~~~ ~!!~t~12 !!1~12i~J~ !!J.h~?~.d~~ !'?:!!~},~ 



SACOS DE POLYURETANO, s.a. DE c.v.& 

ANALISIS !:EL !JO\/IMIENTO DE LAS CUENTAS 
COMPLEMENTARIAS DE ACTIVO Y RESERVA DEL PASIVO 

POR EL EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL 31 DE OCTUBRE DE 1982 

Saldo al 

Depreciaci&i acumulada de: 
31-X.-8] ~ 

Equipo industrial 9"/o $2,524,058 $1,273,394 

Equipo de oficina 10~ 153,869 33,746 
Equipo de transporte ~ 2,201,024 1,2136,263 - - - - - - - - - -

$4,878,961 $2,593,403 
========== =---=:;:;:==== 

Estimación para cuentas de cobro dudoso !==~~!~ $ -========.::::= 

~.!ii~~!~ s ?35,000 
======= 

Estimaci6n para primas de antiguedad 

Saldo al 
cancelación 31-X-82 

$ 44,928 $3,752,534 

187,615 
868,?84 2.!.62.8.!9E - -- - -

(1) $913, ?12 $6,558,652 
====== ======== 

$ $ 292,669 
======== ========= 

(2) $ $1,835,000 
========= ======= 

La depreciaci6n se calcula por el m§toao de linea recta sobre saldos finales de aPuerdo a tasas fisc~ 
les: 
Equipo industrial ~ 
Mobiliario y equipo 1~ 

Equipo de transporte ~ 
Concíliaci6n Anexo a. 3 

. Importe de depreciaci6n (Anexo 8,3) 
Oepreciaci6n no deducible 

Total incremento 

$2,457,774 

- _1~.!.6~ 

(2) coincide con el Anexo 8,3 en la subcuenta respectiva. 



SAWS IJE f'l]L)'lll~.f¡>,l~J, ti.A. Df C.V, 

AELAC1UN c:t PfltoblAClUM S 1 lSCAl.ES FEDET\/\LES 
POH EL 1'.JEllCICID AtilJAL IEld.HNALú AL 31 lk tJGTUIJliE LE 19tl2 

1~.sü o 
()l'tiVhl1iB ~ (jfilgrndq PdqttdQ 

Dile­

~ 

A Ctir-yo Uol ceaust1flte1 

lmpuasto al lngres.u da la 
Sociedbdeo Mercantiles {Anexo tl.o) • 41, 11l4,5E.t. 

In1tit.Jesto ti.1 valor dtJn3gallo cW.1bado (Vt::1r 3 da 4} l4fYJ,090 1 li40 
Irnpua~to al valor a.y1'egado ecruliitttdo. 

'lrnµue~to i.Jt;tl 1~ subr-a n:JS1tu11el'tiGiOne~ 

payod•~ (v.,r 2 da 4) 

Co11u J'ti:t01 ¡edar s 

lmpue:sto ';loltre productos dal trtiliajo 

l.tr1¡JUa5tu::1 !:iOÜie Pa.tJOS hooho~ al e,..;.tran­
jero {Ver 4 de '1) 

" ------

s 17, 297 ,518 f.1? 1952,051 

101> $40,989,084 $40,9!l'J,004 li 
(_~·~·~4~}(_~.~~·!:'.1~) 

!1~·~9~·~3~ !1~·~3:!·~~ ~y~;!.9:!! 

l'Í> 

21'1o 

Decltt.r'll IJtijo protesta c.!1:1 Uet~tr verdad q1Ja ustu n3lacl¡jn incluyo tuda::. los im1Jueatos federal.es a que eet4 sujeta 
Se\cou Lle Polyurete.no, 6.A. dtt c.v. 1 qua lds t1nicns oLJJlnae.iontts solida1·1as como 1utenedor de impuestos fede~ 
las !IOn las inclu:fde.s. El contrJbuyentu no no?.6 de autorizacim1~rn, sul1~ldlos, est!mulo<J o e.xcenCiones por el 
eje,t>icio anuol tennlndUD el .31 de octut1ru du 19H2. 

Gr. flicanJo Lolt1110 E. 
Adm111isLrar10r 

Sr·. BotJerto Ma.ri,..t'quB:i. o. 
1::1tJrent0 Uonarn.l 

AJJCXtl fl.5 

~ 

A favor 

A ftn.11.:•J' 



SACOS CE POLYUflETANO, S.A. DE C.V. 

CONEXION DE U\ BASE DEL ISPT 
CDNT~ SUSCUENTA DE GASTOS 

Sueldos y salarios (Anexo 8•3) 
Más: 

Participaci6n de utilidades pagada 
Gratificaci6nes pagadas en el ejercicio 1981 

Menos: 
Gratificaciones que se declaran en el ejer­

cicio 1982 
Prima vacacional que se declara en al 

ejercicio da 1982 
Conceptos no afectas (incapacidades) 

~eldo percepciones afectos al i!!!, 
puesto sobre productos del tra­
bajo segGn anexo 8.5 

- 89 -

ANEXO 6.5 
(2 de 4) 

$48,874,041 

3,051,055 

- .'.!. ,~7~ ·::?~ 
$53,605,046 

( 2,573,779) 

( 774,737) 

(_ - _2~ .. ~~) 



SACOS DE PDLYUAETANO, S.A. DE C.V. 

CONCILIACION ENTRE EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
CAUSACXJ Y PAGADO E IMPUESTO ACREDITADO 

Ingresos gravados por el impuesto 
al Valor Agregado (Anexo 8.7) 

Tasa 

Menos: 
Impuesto acreditado por compras 

y gestos da opereoi6n 
Impuesto pagado en declaraciones 

mensuales 
Saldos e favor del ejercicio 

anterior 

Saldo a favor del ejercicio 

- 90 -

$29,337,360 

52,786 

Afl.EXO 8,5 
(3 de 4) 

$409,890,840 

- - - - _ 10% 

s 40,909,084 

- ~1.!.9g5.!.0~ 

! .... ~~,g,~~l 



SACOS DE POLYURETANO, S.A. DE C.V. 

ANEXO 8.5 
(4 de 4) 

IMPUESTO SOBRE INTERESES PAGADOS AL EXTRANJERO 
POR EL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE OCTUBRE DE 1982 

Nombre 
Talleres Coghlan 

Velez Sharfield 
5700 

Provincia Buenos 
Aires 

Argentina 

Adeudo al cierra Intereses 
del ejercicio E!eJJados 
$12,426,960 $745,871 
==~===c:;;::::::::c r;::i=.::=:==== 

(1) Coincide con el Anexo 9,3 en la subcuenta 
respectiva 

-,91 -

Impuesto Impuesto 
causado ..,Eagado 

(1) !1~.t~~~ $156,632 ==co=== 



SACOS DE POLYURETANO, S,A, DE C.V. 

CONCILIACION ENTRE EL RESULTADO CONTABLE Y EL FISCAL 
POR EL EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL 31 DE OCTUBRE DE 19a2 

Utilidad contable: 
Antes del Impuesto sobre la renta y 

participaci6n de los trabajadores 
en las utilidades 

Menos: 
Párdida en cambios realizada (ver 3 de 3) $ 260,994 

Anexo 8.6 
(1 de 3) 

$35,743,549 

Utilidad en cambios no realizada 13,402 (1) __ ~~·~9§ 

Más: 
Incremento a la estimaci6n de pasivo 

para primas de antiguedad 
Párdida en cambios no realizada 
Oepreciaci6n no deducible por exce­

der el tope establecido por la 
Ley 

Gastos no deducibles 
Utilidad en cambios no realizada 

Base de PTU (Anexo a.a) 
Menos: 

Beneficio fiscal Art. 51 de la Ley 
del Impuesto sobre la renta 
(ver 2 de 3) 

Resultado fiscal 

(1) Suman $6,406, 159 

?35,000 
6,429,538 (1) 

135,629 (2) 
43,336 (2) 
9,9?? (1) 

$35,469, 153 

- Z·~~.~~ 
$42,822,633 

- 2·~~·~6Z 
~~i.J~e1.~ 

_ 1.!.a~?.!.5~ 

~J.~J.~~ 

Párdidas en cambios deducible en el mismo año 

Coincide con el Anexo 8,3 en la subcuenta respect! 
va 

(2) Suman $ 1?a,965 y coincide con el Anexo B.3 en la subcuenta raspes 
ti va 
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SACOS DE POLYURETAl\.O, S,A, DE C.V. 

DEOUCCION ADICIONAL A QUE SE REFIERE 
EL ARTICULO 51 DE LA LEY DEL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Oeducci6n por depreciaci6n por Factor de 
bienes adguiridos hasta Importe deducci6n 

19?3 $ 18,981 7.514 
1974 1,485 6,602 
19?5 3,965 5.131 
19?6 4,176 4.331 
19?? 11,466 3.59? 
19?8 23,003 2.563 
19?9 35,58? 2.045 
1980 1,238,323 1.580 
1981 949,?35 1.048 
1982 __ 1z1!a~ .60 

$2,457,776 
11:1c:i=1:1ccs•c:ats11;:J 

Promedio de activos financieros 

por 1902 !~2~!.~~~.r.~~Z 

Promedio de pasivos financieros 
por 1982 $ 56,071,064 

$ 

ANEXO 8,6 
(2 de 3) 

Deducci6n 

142,623 
9,802 

20,346 
18,085 
41,243 
58,958 
72,774 

1,956,550 
995,322 
102,633 - - - - -

$3,418,336 
a::inaa1:u:~=•==u::ii 

Factor de deducci6n 3,418,336 + 104,241,547 - 56,071,064 
04792 3,418,336 + 104,241,54? .. 

Deducci6n adicional 3,418 1336 X .4792 =, 1,6.38,067 
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ANEXO 8,6 
(3 de 3) 

SACOS DE POLYURETANO, S.A. DE C.V. 

DETERMINACION DE LA PERIDA EN CAMBIOS 
PFDVENIENTE DE EJERCICIOS ANTERIORES REALIZADA 

EN EL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE OCTUBRE DE 1982 

Importa en Registro ori-
monede ginal en moneda Registrado al 

Goncee to extran,;jera naoional 31-X-81 

Pegados $40,940 $ 873,612 $1,043,981 
vencidos y renovados -~·~~ - _7~1.!.99~ - -~.!.6~ 

!2~~~ $1,625,610 !~J.~l:~~ m:::r.=::;=cn::u::::1=== 

POSICION EN MONEDAS EXTRANJERAS Y AMORTIZACION DE 
PEPDIDA EN L.DS PROXIMOS EJERCICIOS 

L':!porte en Importe en 
Tipo de moneda naci,2 monede nacif!. 

Cembio al nal al - - nal al - -
Acreedor Extranjera 31-X-82 31-X-82 31-X-81 

Talleres 
Coghlan 144,484 

d6la-
res 

americano~ $?0.00 $10' 113,880 $3,684,342 
a=.i::=ai::::ac:i ===~======e= =====i:::1==== 
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P~rdida en 
cambios 

$170,369 

- ~0.!.6~ 
$260,994 
==n===-=== 

Diferencia 
en cambios 

to,429,538 
====-====== 



ANEXO 8.? 

SACOS DE PDLYURETANO, S.A. DE C.V. 

CONCILIACION ENTRE LOS INGRESOS DECLARAOOS PAM EFECTOS DEL 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y LOS OECLAMDJS PARA EFECTOS DEL 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO POR EL EJERCICIO ANUAL 
TERMINADO EL 31 DE OCTUBRE DE 1982· 

Ingresos declarados para efectos del Impuesto 
sobre la Rente (seg~n caratula) 

M~s: 

Precio de venta de activos fijos 

Menos: 
Utilidad en venta de activo fijo 
Otros Ingresos no afectos 

Total de Ingresos afectos al impues­
to al valor agregado 

Ingresos declarados 

- 95 -

$409,432,714 

?01,911 

232,659 

- - - .:!_1.!.1~ 

$409 '890, 840 

-~!ª~º.!.ª~ 
$ 
========es===:::= 



SACOS DE POLYURETANO, S,A. DE C,V, 

DETERMINACION DE LA PARTICIPACION 
DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES 

ANEXO 8,8 

POR EL EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL 31 DE OCTUBRE DE 1982 

Ingreso Global Gravable (Ver anexo 8.6) 

Tasa 

ParticípaciOn de los trabejedol13s en las 
utilidades que aparece en el estado de 
resultados dictaminado 

Participaci6n de los trabajadores en las 
utilidades del ejercicio 1980/1981 no 
cobrada 

Participaci6n de los trabajadoras en las 
utilidades por pagar al 31 de octubre 
de 1982 que aparecen en el Balance Ge­
neral dictaminado 
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$42,822,633 

- - - -~ -

$ 3,425,811 

$ 3,846,911 ==:t======::::11=: 



ENTREGA PERSONAL 

OIRECCION GENERAL 
DE FISCALIZACIDN 
OIRECCION DE REVISION 
DE DICTAMENES 
360-II-31949 
307/45917 

Asunto: Se dan a conocer las observaciones 
detenninadas, cO'llo resultado de la 
revisi6n practicada al dictamen 
que se cita. 

~xico, D.F., a de de 19 

SACOS DE POLYURETANO, S.A. DE C.v. 
CALLE HORTENSIA No. 30 
COL. LA SALLE 
DELEGAClON BENITO JUAREZ 
MEXICO, D.F. 

Con fundemento en los artículos 61, fracción VI y Quinto Trans! 
torio del Reglsmento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito ~~ 
blico, en vigor y II fracci6n III, segundo párrafo, del Reglamento, del -
artículo 85 del C6digo Fiscal de la Federaci6n se determinaron las obser­
vaciones referentes a los impuestos federales que más adelante se indican 
relativos al dictamen formulado por el C.P. Alfredo Fonseca Rodríguez con 
registro No, 4533 1 sobre sus Estados Financieros por el ejercicio compre!). 
dldo uel 112. Lle Eneru al 31 de LJicie111lJro lle 1~li3, cuya revisi6n se ha est~ 
do prec licor ulo en lo::; L6rminol; cte lou 1:1rL!culos B!'i fracci6n 11, primer P! 
rrafo del C6uiao Fiscal de la Fedorucl6n. 

Se hace de su conocimiento que tienen 20 días hábiles contados­
ª Partir de la fecha de recibido del presente oficio, para que manifies-­
ten lo que a su derecho convenga, ante la Secretarla de Hacienda y Crédi­
to Pdblico, ofreciendo en su caso, las pruebas documentales pertinentes , 
mi;;mas que deberán acompañar a su escrito o rendir a más tardar dentro de 
los 45 días siguientes al de su presentaci6n¡ en caso de que no se ofrez­
can pruebas o no se rindan las ofrecidas, se perderá el derecho de hacer­
lo posteriormente y se les tendrá por conformes. 
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ENTREGA PERSONAL 

DIRECCION GENERAL DE 
FISCALIZACION 
DIRECCIDN DE AEVISIDN DE 
DICTAMENES 
360-II-31949 
307/4591? 

Asunto: Se dan a conocer las observaciones d!! 
terminada.s, como resultado de la rev:!:, 
sidn practicada al dictamen que se 
cita. 

M6xico, D.F., a de de 19 

SACOS DE POLYURETA~~. S.A. DE C.V. 
CALLE t-ORTENSIA No. 30 
COL. LA SALLE 
DELEGACION'BENITO JUAREZ 
MEXICD, D.F. 

Con fund~~ento en los artículos 51 1 fraccidn VI y Quinto 
Transitorio del Reglamento Interior de la Secretaria de Hacienda y C~ 
dito Póblico, en vigor y 11 fracci6n III, segundo párrafo, del Regla_: 
mento, del artículo 85 del C6digo Fiscal de la Federaci6n se determin,1. 
ron las observaciones referentes a los impuestos federales que más ad~ 
lan~e se indican relativos al dictamen formulado por el C,P. Alfredo -
Fonseca Rodr:!guez con registro l\O, 4533, sobre sus Estados Financie- -
ros por el ejercicio comprendido del 1~ de Noviembre de 1981 al 31 de 
Octubre de 1982, cuya revisi6n se ha estado practicando en los t~rmi~ 
nos de los artículos 85 frecci6n II, primer párrafo del C6digo Fiscal­
de la Federación. 

Se hace de su conocimiento que tienen 20 días hábiles conta­
dos a partir de la fecha de recibido del presente oficio, para que ma­
nifiesten lo que a su derecho convenga, ante la Secretar1:a de Hacienda 
y C~dito Póblico, ofreciendo en su caso, las pl'.lebas documentales par 
tinentes, mismas que deberén acompañar a su escrito o rendir a más tar 
dar ctentro de los 45 d!as siguientes al de su presentaciOn; en c~so d; 
que no se ofrezcan pruebas o no se rindan las ofrecidas, se perderá el 
derecho de hacerlo posteriormente y se les tendrá por conformes, 
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OBSERVACIONES 

IMPLESTO SOBRE LA RENTA 

IMPUESTO AL INGRESO GLOBAL DE LAS EMPRESAS 

De la revisi6n del dictamen e infonnaci6n proporcionada por la 
contribuyente y el Contador PIJblico que dit.;temin:5 , se conoci6 que la em­
presa efectu6 pagos al extranjero por concepto de regalías, de las cua~ 
les existían impuestos pendientes de pago cano sigue: 

PAGADO A: 

Fa.ck Corporation 
Wendy Productions 
Carlos Bustamante Paz 

EJERCICIO 1982 

BASE 

$ 628,343.00 
204,24?.00 
40,855.00 

IMRJESTO 

s 205,939.00 
43, 152.00 
4,399.00 

Mediante oficio 360-II-963? de fecha 1~ de mayo de 1983, reci­
bido por el Contador el día 12 del mismo mes, se le solicitaron las de~ 
claraciones de impuestos correspondientes, mismas que no fueron propol'-­
cionadas. · 

Con motivo de lo anterior y a trav~s de oficios 360-Il-10693 -
de fecha 24 de mayo de 1983 1 recibido el 26 del mismo mes¡ 360-11-11423-
de fecha 2 de junio, recibido el día 5 del mismo mes y 360-11-19900, de 
fecha 11 de julio de 1983, recibido el día 14 del mismo mes por el señor 
Roberto Manríquez D..Jarte, se solicitaron a la contribuyente las declara­
ciones antes mencionadas as! como lé1 indtcaci6n del total de regalías P,!!! 
gadas durante el año. 

La contribuyente, sin mediar escrito de contestaci6n, propor-­
cion6 dnicamente las declaraciones correspondientes a las regalías cu- -
biertas a Fack Corporation por$ 628,343.00 e impuesto de $ 205,939,00 -
cuya fecha de presentaci6n en la Oficina Federal de Hacienda No. 13 en -
el Distrito Federal es el 31 de agosto de 1983, fecha posterior al requ.!: 
rimiento de esta DirecciOn seg6n operación de caja, 

Asimismo, 5e pudo comprobar una discrepancia entre el ingreso­
global gravable declarado por$ 35'743,550.00 y al indicado en la rela-­
ciOn de prestaciones fiscales federales contenida en el dictamen por 
$ 41 1 184,566.00 misma que rapercutiO en una diferencia de impuesto por -
$ 15 1 012,291.00 y el contemplado en al anexo 5 del dictamen por 
$ 1?'29?,518.00, 
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Mediante oficio 350-II-10179 de fecha 16 de maY.o de 1983, re­
cibido el día ~ del mismo mes, se solicito a la empresa la daclaraci6n 
complementaria del Impuesto sobre la Renta,- Impuesto al Ingreso Glo-­
bal de las Empresas, sin haber recibido contestaci6n, mediante oficio -
360-II-21713 de fecha 29 de julio.de 1983, recibido el 3 de agosto de -
1983, se solicit6 a la empresa fotocopia legible de la declaraci6n can­
plementaria por$ 17 1 297,518,00 de Impuesto sobre la Renta, 

La empresa a través de escrito fechado el 10 de agosto de 
1983 contest6 lo siguiente: 

"Aprovechamos la oportunidad para informarles que debido a la 
difícil situaci6n econ6mica de la empresa, agravada en estos ~ltimos -
meses no hemos presentado la declaraci6n complementaria del Impuesto s2_ 
bre la Renta del ejercicio de 1982", 

Por lo antes expuesto asta Direcci6n observa la no deducibili 
dad de las partidas de $ 628,343.00,· $ 204 1 274.00 y $ 40,855,00 1 as.! : 
como la Falta de Pa'1o de impuesto por$ 17 1 297 1518,00, por no haber CU!J!. 

plido con las disposiciones fjscales relativas, 

IMPLESTO SOBRE LA RENTA.- IMPUESTO AL INGFESO GLOBAL DE LAS -
EMPRESAS.- PAGOS AL EXTRANJERO,- RETENEDOR, 

El impuesto por $ 205,939.00 correspondiente a regal!as cu- -
biertas al extranjero, con importe da $ 628,343,00, fu~ cubierto en far 
ma extempor~ea según consta en las declaraciones proporcionadas, cuya: 
operaci6n de caja indica la fecha de recapci6n por la Oficina Fegeral 
de Hacienda No, 13 en el Distrito Federal el 31 de agosto de 1983, 

Se observa lo anterior por haberse efectuado el pago en fecha 
posterior al requerimiento de esta Oirecci6n. 
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ENTREGA PERSONAL 

AOMINISTRACION FISCAL 
REGIONAL DEL SUR DEL O.F, 
SUBADMINISTRACION TECNICA 
UNIDAD DE LIQUIDACION 
OFICINA DE LIQUIDACION 
DE DICTAMENES 

Asunto: Se detennina cn'idito fiscal a su 
cargo en materia de Impuesto so­
bre la Renta en t~minos que se 
indican. 

Mdxico, D.F. a de de 19 

SACOS DE POLYURETANO, S,A, DE C.V. 
CALI..E HJRTENSIA No, 30 
COL. LA SALLE 
DELEGACION BENITO JUAREZ 
MEXICO, D.F. 

Esta Administraci~n con fundamento en los artículos 106, frac­
ciones XVII y XX del Reglamento Interior da la Secretaría de Hacienda y 
Cn'idito f>(Jblico de 28 de diciembre de 1979, publicado en el Diario Ofi~ 
cial de la Federaci6n el d!a 31 del mismo mes y año; St1ptimo ( 1) Aparta­
do 2 fraccionas XVII y XX, Apartado 3 inciso C), subinciso c, D~cimo se­
gundo, párrafo Primero Apartado 3 y Cuarto Transitorio Numeral 1 del 
Acuerdo de Delegaci6n de Facultades n6mero 101-285 de fecha 15 de julio­
de 1981, publicado en el mismo órgano oficial el 20 del mismo mes y año; 
y Acuerdo de Delegaci6n de Facultades ndmaro 101-161 de fecha 7 de mayo­
de 1982 publicado en al Diario Oficial de la Fadaraci6n al 14 del mismo­
mes y año; 42 primer párrafo, 64 del C6digo Fiscal de la Federaci6n vi~ 
gente, procede a revisar el expediente abierto a (el) (la) contribuyente 
SACOS DE POLYURETANO, S.A. DE C.V., con giro de elaboraci6n y venta de -
sacos plásticos para determinar su situaci6n fiscal en materia del Im- -
puesto sobre la Renta, conforme a lo siguiente: 

RESULTANDO 

Primara.- Por Oficio No. 360-II-31949 de fecha 28 de abril da 
1983, la Subadministraci6n de Fiscalizaci6n, turno a asta Dependencia, -
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copia del referido oficio de observaciones, en el que se le comunic6 e 1 
resultado de la revisi6n practicada al dictamen que para efectos fisca­
les present6 el C.P. Alfredo Fonseca Rodríguez, con registro No. 4533 -
sobre los estados financieros a que se refieran sus declaraciones fisca 
les correspondientes al ejercicio ya señalado. 

Segundo.- En el Oficio de referencia la mencionada Subadmini~ 
traci6n hace constar que esa empresa en el ejercicio revisado incurri.6-
en diversas irregularidades, las cuales se detallan a continueci6n: 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

IMPUESTO AL INGRESO GLOBAL DE LAS EMPRESAS 

De la revisi6n del dictamen e informaci6n proporcionada por -
la contribuyente y el Contador Póblico que dictamin6, se conoci6 que la 
empresa efectu6 pagos al extranjero por concepto de regalías, de los 
cuales existían impuestos pendientes de pago como segue: 

PAGADO A: 
Fack Corporetion 
Wendy Productions 
Carlos Bustamante 

Ejercicio 1982 

BASE 
$ 628,343,00 

204,24?.00 
40,B..'i.'5.00 

IMPUESTO 
s 2D5,939.00 

43, 152.00 
4,399.00 

Mediante Oficio 300-II-9637 de fecha 10 de mayo de 1983 1 reo!_ 
bido por el Contador, el día 12 del mismo mes, se le solicitaron las d~ 
claraciones de impuestos correspondientes, mismas que no fueron propor­
cionadas. 

Con motivo de lo anterior y a través de oficios 360-11-10693, 
de fecha 24 de mayo de 1983, recibido el 26 del mismo mes; 3Ei0-II-11423 
de fecha 2 de junio de 19831 recibido el día 5 del mismo mes y 

3Ei0-II-19900, de fecha 11 de julio de 19831 recibido el día 14 del mis­
mo mes por el Sr. Roberto Manriquez Duarte, se solicitaron a la Contri­
buyente las declaraciones antes mencionadas, as! como indicaci6n del t,9_ 
tal de regalías pagadas durante el año, 

Lu Contribuyente 1 sin mediar escrito de contestaci6n, propor­
cion6 ~nicarnente las declaraciones correspondientes a las regalías cu~ 
biertas a Fack Corporation por $ 620,343.00 e impuesta de $ 205,939.00, 
cuya fecha de presentaci~n en la Oficina Federal de Hacienda No. 13 en 
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el Distrito Federal es el d!a 31 de agosto de 1983, fecha posterior al 
requerimiento de esta DirecciOn ssg6n operaciOn de caja, 

Asimismo, se pudo canprobar una discrepancia entre el Ingre­
so Global Gravable d~clarado por $ 35'743,550.00 y el indicado en la -
relaciOn de PI'!3staciones fiscales federales contenida en el dictamen -
por $ 41 1 184 1566.00 misma que repercutiO en una o:J.:.¡ enmcia de impuesto 
segOn declaracidn por$ 15 1012,291.00 y el contemplado en el anexo 5 -
del.dictamen por$ 17 1297,518.00. Mediante Oficio 360-II-10179 de fe­
cha 16 de mayo de 1983, recibido el d!a 22 del mismo mes, se solicitd­
a la empresa la declaracidn cornplen.1entaria del Impue;ito sobre la Renta 
Impuesto al Ingreso Global de las Empresas, sin haber recibido contes­
taciOn, mediante oficio 360-II-21713, de fecha 29 de julio de 1983, ~ 
cibido el 3 de agosto de 1983, se solicitO a la empresa fotocopia xegi 
ble de la declaraci6n complementaria por $ 17 1 297,518.00 de Impuesto : 
sobre la Renta. 

La empresa a trav~s de escrito fechado el 10 de agosto de 
1983, contest6 lo siguiente: 

"Aprovechamos la oportunidad para informarles que debido a -
la dif!cil situaciOn econ&iica de la empresa, agravada en estos 6lti~ 
mes meses, no hemos presentado la declaraciOn complementaria del Im- -
puesto sobre la Ranta del ejercicio de 1982;', 

Por lo antes expuesto, esta DirecciOn obserJa la no deducibi 
lidad de las partidas con importes de $ 204 1274,00 y $ 40,855.00 as! : 
como la falta de pauo de impuesto por $ 17 1 297,518,00 por no haber cu~ 
plido con las disposiciones fiscales relativas, 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA POR PAGOS AL EXTRANJERO,- RESPONSABILIDAD SOLI 

~ 

Se da por reproducido lo asentado en el capítulo del Impues­
to sobre la Renta.- Impuesto al Ingreso Global de las Empresas, Dbse:r-­
vadas: la falta de entero de impuestos por conceptos de regalías paga­
das al extranjero como sigue: en 1982 con importes de$ 43,152.00 y 
$ 4,299.00, 

No obstante que esa contribuyente tuvo conocimiento de las -
irregularidades consignadas en el oficio de observaciones, en virtud -
da la notificaciOn personal que se le hizo del mismo, no presento es~ 
crito de inconfonnidad ni pruebas tendientes a desvirtuar lo asentado­
en dicho documento, 
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CONSIDERANOO 

I.- Del estudio efectuado por esta Administraci6n al oficio 
de observaciones y demás antecedentes que integran el expediente cit~ 
do al rubro, se concluye lo siguiente: 

II.- Toda vez que el contribuyente no present6 escrito de iD, 
confoITnidad ni pI\Jebas que desvirtuaran las observaciones de la auto­
ridad revisora, seg6n se desprende del Resultando 311. de esta resolu­
c~6n, surte efectos la presunci6n de legalidad a que alude el art!cu­
lo 68 del C6digo Fiscal de la Federaci6n vigente, 

III.- En virtud de que en el ejercicio comprendido del 1~ de­
noviembre de 1981 el 31 de octubre de 1982, se detenninaron deduccio­
nes de les partidas con importes de$ 204,274,00 y $ 40,855,00, asi 
como la falta de pago de impuesto por$ 17,297,518,00 por no haber 
cumplido con las disposiciones fiscales relativas, esta Administre­
ci6n con fundamento en los artículos 1 fraccidn I, 6, 24 fracci6n V , 
art. 31 fracci6n I, inciso b), art. 41 fracc1!5n VI de la Ley del Im­
puesto sobre la Renta vigente en el e,iercicio revisado. 

Procede a liquidar las diferencias de impuesto correspon- -
dientes a cargo del contribuyente con los elementos de prueba que pa­
ra tal fin se alleg6 la autoridad en los t~nninos siguientes: 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

IMPUESTO AL INGRESO GLOBAL DE LAS EMPRESAS 

Ingreso Global Gravable 
Declarado y Dictaminado 

Más: 
Rechazo en deducciones­
seg6n lo motivado fund~ 
mentado anteriormente 

Ingreso Global Gravable 
determinado por la Adm! 
nistracidn Fiscal RegiE 
nal del Sur del D.F. 
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Cálculo del Impuesto 

Impuesto que le corres­
ponda da confonnidad con 
la tarifa del art. 13 da 
la Ley del I.s.R. 

Menos: 
Lo pagado segan declaraci6n 

Impuestos Omitidos 

1?'400,476,00 

15 1 012,291.00 
$ 2'388,185.00 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA POR PAGOS AL EXTRANJERO.-

RESPONSABILIDAD SOLIDARIA 

Impuesto no enterado por 
·concepto de regal!as pa­
gadas al extranjero 
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RECARGOS 

AOMINISTAACIDN FISCAL REGIQ 
NAL DEL SUR DEL D.F. 
SUBADMINISTRACION TECNICA 
UNIDAD DE LIQUIDACION 
OFICINA DE LIQUIOACION 

Por las diferencies de impuesto determinadas a su cargo proce­
de el cobro de recargos los cuales deber!n ser calculados por la exacto­
ra corr~spondiante a partir del 11l. da febrero de 1983 fecha de exigibili 
dad del c~di to y hasta la de su pago por el período comprendido del 1.a_ 
de noviembre de 1981 al 31 da octubre da 1982¡ a raL6n del '3'/o mensual 
hasta el 31 da diciembre de 1981, al 4.5"/o mensual hasta el 31 de diciem­
bre de 1982, de confo:ntiidad con lo dispuesto en los art!culos 20 y 22 
del C6digo Fiscal de la Fedaracit'5n vigente hasta al 31 da diciembre de -
1982 y a raz6n del 5"/o mensual a partir del 1il. de enero da 1983, de acue_!: 
do con el art!culo 21 del Código Fiscal de la Fedaracidn vigente, 

SANCIONES 

Esta Administracidn en ejercicio da las facultades que l.a con­
fieren los artículos 106 fracci6n XX del Reglamento Interior de la Secf'!! 
tarta de Hacienda y C~dito Pablico de 28 de diciembre de 1979, publica­
do en el Diari9 ·oficial. de la Federación al día 31 del mismo mes y año,­
s~ptimo fracci6ñ XX del. Acuerdo de Delegaci6n de Facultades nómaro 
101-285 de facha 15 de julio de 1981, publicado en el mismo Organo Dfi~ 
cial el 20 del propio mes y año, 70 del Código Fiscal de la Federaci6n -
en vigor, 37 fraccionas I y II del COdigo Fiscal da la FadaraciOn hasta­
al 31 da diciembre de 1982, y considerando: 

Primera: A los art. 1 fracc. I, 3~, 18 1 2ú fre.cc.III y XII, 
31 fracc, I inciso b), 34, 41 y 42 de la Ley del I.S.R. vigente en el 
ejercicio revisado, 38 fracc. XXJ:V y 42 frece:. IX del COdigo Fiscal da -
la Faderaci6n, vigente hasta al 31 de diciembre de· 1982. 

Segunda: A los art. 31 fracc, I inciso b), 41 fracc. VI de la 
Lay del I.S.R. vigente en al ejercicio revisado, 38 frece, XXV y 42 
frece. VI del C6digo Fiscal da la Federación vigente hasta al 31 de di-­
ciambre de 1982. 
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ADMINISTRACION FISCAL 
REGIONAL OCL SUR O::L D.F. 
SUBADMINISTPACION TECNICA 
UNIDAD DE LIQUIDACION 
OFICINA DE LIQUIOACION 
DE 

102-A-13-IV- C-

Las infracciones anteriores se consideran graves en raz~ a -
que la contribuyente omiti6 el 13,2'Xi del impuesto causado para efectos -
del Impuesto al Ingreso Global de las Empresas, as! corno 100~ del Impues 
to sobre la Renta por pagos 6.1 extranjero responsabilidad solidaria, -

Que por las operaciones que la contribuyente realiza, resulta­
manifiesto que su situacidn económica es buena y por lo tanto pueda con­
tar con el asesoramiento t§cnico id6neo para cumplir con su obligeci~n -
de enterar el impuesto en la fonna y t~nninos señalados en la Ley del I!!!, 
puesto sobre la Renta, y al haber omitido el impuesto en cantidades de -
$ 2 1 388,185,00 y de$ 47,551,00, ha ocasionado perjuicio al Fisco, pues­
le impidid en su oportunidad la obtención de ingresos que el Estado des­
tina a los servicios p~blicos, actitud que deja en desventaja a los Con­
tribuyentes qua.cumplen sus obligaciones fiscales. 

En este órden de ideas, la infracción cometida deba sancionar­
se aplicando las multas adecuadas a su gravedad, proporcional. a sus con­
diciones econ&nicas, y persiguiendo una finalidad diséiplinaria, con el­
objeto de que en lo sucesivo se abstenga de poner en pr&:tica accidhes u 
omisiones tendientes a evadir las prestei:iones fiscales o para infringir 
las disposiciones legales o reglamentarias, 

Por lo expuesto se impone a SACOS DE POLYURETANO, S.A. DE C.V. 
las multas qua a continueci6n se analizan: 

Primera: La cantidad da$ 2'388,185,DO equivalente al 10~ del 
impuesto omitido por la primera infraccidn cometida. 

Segunda: La cantidad da $ 38,040.80 equivalente al 80')(, del i!!!. 
puesto omitido por la segunda infraccidn cometida. 
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Resumen del C~di to Fiscal a cargo de la Contribuyente: 

IMPUESTO $ 2 1435,736.00 

SANCIONES 2 1426,225,80 

T O T A L $ 4 1861,961.80 

(Cuatro millones ochocientos seseta y .un mil· novecientos sesen. 
ta y un pesos con ochenta centavos) 

la cantidad anterior y los recargos sobre las contribuciones -
omitidas debe:n!tn ser enterados en la Oficina Federal de HAcienda No, 13-
dentro del mes siguiente a la fecha en que surta efectos la notificacidn 
de la pressnte resolucié5n en los t~rminos del artículo 65 dal'COdigo F:i.s 
cal da la Faderaci&l en· vigor. · · -

Queden enterados que si la Contribuyente paga el c~dito fis-­
cal aqu~ determinado dentro del mes siguiente a la fecha en que surta -
efectos la notificaci6n del presente, tendr~ derecho a una reducci6n an­
las ~ultas impuestas del 2ff/o sin que para ello sea necesario modificar­
el presente atento a lo preceptuado por la fracción VI del artículo 75 -
del Código Fiscal de la FaderaciOn en vigor. (No será aplicable en los 
supuestos del art~culo 77 f:recciOn II inciso b) y 78 del C6digo Fiscal -
de la Federación en vigor), · 

Esta Secretaría podrá ejercer nuevamente sus facultades de v:!:, 
gilancia y comprobaciOn·a que se refiere el artículo 42 del COdigo Fis~ 
cal de la Federacié5n en vigor, y emitir las liquidl!ICiones de impuestos -
omitidos q~e procedan, 

c.c.p. 

c.c.p. 

so 

A t e n t a m e n t e , 
SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION 

EL SUBADMINISTRAOOR TECNICO 

La Subadministraci6n de RecaudaciOn,- Edificio,-Adjunt~dole ori-
ginal y 3 copias del presente, para efectos de su notificación y 
ejecuci6n. 
La Subadministraci6n de FiscalizaciOn,-Edificio.-Para su cona::i-­
miento. 
La Subdirección de Control de Tráfico de Documentos,-Oepto. de 
Control de Cr4ditos.-Fernando de.Alba IxtlixOchitl No. 185, 6~ Pi 
so Col. Tr~sito.-Delegación Cuauhtémoc 06820, ~~xico, D.F.,-Pera 
su conocimiento. 
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CONCWSIONES 

El dictamen para efectos fiscales emitido por contadores públicos -

representa en la actualidad, la herramienta más importante con q11e cuen­

ta el gobierno para la obtenci6n de recursos, además coadyuva a evJ. tar -
1a evasi6n fiscal de las empresas. 

La Secretaría de Hacienda y Crl!di to Público reconoce la calidad de­

los contadores públicos, al tomar como ciertos los hechos asentados en -
su dictamen fiscal, esta situaci6n implica un doble beneficio a las a11to 
ridades hacendarías ya que las empresas sujetas a Fi sca1i zaci6n son mt1··~·­

y se reduce su trabajo de revisi6n directa a los contribuyentes. 

El objetivo del dictamen para efectos fiscales es proporcionar in 

formaci6n confiable y veraz acerca de la situaci6n fiscal de una empresa, 
para lograr la buena toma de decisiones acerca del cumplimiento de las g_ 
bligaciones Fiscales, las cuales en la actualidad representan una de las 
actividades más importantes que llevan a cabo las compañías. 

La parte más importante del dictamen fiscal la Forman los anexos 
complementarios a los estados financieros, ya que representan la eviden!. 

cia de la alta calidad y profesionalismo con la qve se lleva a cabo este 
trabajo por parte de los contadores públicos. 
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